
  
 

1 Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

 

 
 

Luminor Bank 
starpperioda pārskats par 
2022. gada 2. ceturksni 
  



  
 

2 Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

 

ĪSUMĀ 

CETURKŠŅA APKOPOJUMS: 

- nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, bet netiešo darījumu ietekme nav būtiska; 

- joprojām aug privātpersonu un uzņēmumu kreditēšanas apjomi; 

- ienākumu pieaugums no pamatdarbībasun izmaksu samazinājums sekmē izdevumu efektivitātes uzlabošanos; 

- neto peļņa sasniegusi 29.4 miljonus eiro, kas ir 37 % pieaugums salīdzinājumā ar 2021. gada 2. ceturksni;ir saglabājusies laba 
kredītu kvalitāte, un peļņu nenesošo kredītu īpatsvars bruto kredītu apjomā joprojām ir 1.7 %; 

- jūlija sākumā pabeigts uzņēmuma Maksekeskus iegādes darījums. 

FINANŠU REZULTĀTI 

€ m 2. ceturksnis 
 

1. pusgads 
 

Finanšu 
gads 

 2021 2022  2021 2022 2021 

Pamatdarbības ienākumi kopā 82.8 85.7 160.1 168.9 330.7 

Pamatdarbības izdevumi kopā -68.3 -53.6 -138.8 -108.2 -262.8 

Peļņa pirms uzkrājumiem 14.5 32.1 21.3 60.7 67.9 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 8.6 2.3 8.3 -9.5 14.5 

Nodokļu izdevumi -1.6 -5.0 -2.3 -6.8 -7.7 

Pārskata perioda peļņa 21.5 29.4 27.3 44.4 74.7 

Kapitāla atdeve (ROE), % 5.1 7.5 3.3 5.7 4.6 

Izlīdzinātā kapitāla atdeve, % 7.1 9.6 4.6 7.2 6.3 

PAMATRĀDĪTĀJI 
€m 2021. g. 

31. dec. 
 

2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Aizdevumi klientiem 9,946.7 10,123.3 10,502.8 

Klientu noguldījumi 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

Pašu kapitāls un rezerves 1,548.8 1,563.7 1,593.2 

1. līmeņa kapitāla rādītājs (CET1)1, % 21.5 21.4 21.3 

Likviditātes seguma koeficients, % 137.3 136.6 148.1 

1 Ieskaitot perioda rezultātu 

PAR MUMS 

Luminor ir vadošā neatkarīgā banka Baltijā un trešais lielākais finanšu pakalpojumu sniedzējs Baltijas valstīs. Mēs nodrošinām 
finanšu pakalpojumus privātpersonām, ģimenēm un uzņēmumiem. Tāpat kā  Igaunijas, Latvijas un Lietuvas tirgi, mēs esam jauni, 
dinamiski un vērsti uz nākotni. Plašāka informācija par mums ir atrodama www.luminor.ee 

 

 
Fotoattēli uz pārskata vāka un pārējās lapās ir no mūsu darba devēja zīmola kampaņas “Jā, tu vari”, kas īstenota jūnijā. 



  
 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 3 
 

 

VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 
Gada otrajā ceturksnī visnozīmīgāko ietekmi joprojām radīja ģeopolitiskie un ekonomiskie notikumi, kas saistīti ar karu Ukrainā. 
Mūsu galvenais uzdevums šajā laikā aizvien bija pakalpojumu nepārtrauktības nodrošināšana gan privātpersonām, gan 
uzņēmumiem Baltijas valstīs, kā arī atbalsta sniegšana saviem darbiniekiem un viņu ģimenēm. Mēs sniedzām atbalstu ukraiņiem, 
kas bija ieradušies mūsu reģionā, un vairāki no viņiem kļuva par mūsu kolēģiem. Ukraiņiem, kuri pašlaik atrodas Baltijas valstīs, 
sniedzam iespēju viegli un ērti atvērt kontu. Par maksājumiem uz kontiem Ukrainas bankās joprojām netiek prasīta komisijas 
maksa, un mēs esam ieviesuši visas noteiktās sankcijas.  

Mums nav tiešu riska darījumu ar uzņēmumiem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā, un gandrīz nav bijuši darījumi ar šo valstu 
rezidentiem. Gada otrajā ceturksnī atsevišķos gadījumos identificējām nebūtisku skaitu jaunu ienākumus nenesošo riska 
darījumu, kas neradīja gandrīz nekādu ietekmi uz 3. posma aizdevumu apjomu, savukārt 2. posma riska darījumu apjoms 
samazinājās par 373 miljoniem eiro. Tas galvenokārt tāpēc, ka, beidzoties 2 gadu pārbaudes periodam, riska darījumus ar 
modifikācijām Covid-19 dēļ mēs pārcēlām uz 1. posmu. 

Pielāgojot saimniecisko darbību jaunai videi, esam uzlabojuši rezultātus, paaugstinājuši efektivitāti un tādējādi palielinājuši neto 
peļņu salīdzinājumā ar tādu pašu ceturksni pērn. Atbalstot klientus, darbiniekus un sabiedrību, kuras daļa esam, noteicām trīs 
prioritātes. Pirmkārt, veikt vairāk darījumu ar plašāku klientu loku, t. i., palielināt hipotekāro un patēriņa aizdevumu apjomu, kā 
arī mazo un vidējo uzņēmumu kreditēšanas apjomus, paplašinot produktu piedāvājumu un uzlabojot klientu pieredzi. Otrkārt, 
paaugstināt efektivitāti un uzlabot IT darbību. Un, treškārt, veidot mūsu unikālo kultūru.  

Šo mērķu īstenošanai vēl nepieciešams liels darbs, bet līdz šim sasniegtais iedvesmo. Neskatoties uz izaicinošovidi, šī ceturkšņa 
laikā atbalstījām savus klientus, palielinot privātpersonām un uzņēmumiem izsniegto aizdevumu apjomu par 3.6%. Lietuvā tika 
ieviesti zibmaksājumi un kopā ar citām bankām izveidots bankomātu tīkls lauku reģionos. Mēs turpinājām sadarbību ar 
uzņēmumu Kyndryl, gatavojoties ieviest papildu funkcijas un produktus, kā arī stiprinājām drošības un normatīvo prasību 
ievērošanas procesus. Šajā ceturksnī publicējām pirmo ilgtspējas pārskatu un mūsu vides un korporatīvās sociālās atbildības 
(ESG) mērķus, tostarp apņemšanos pildīt Parīzes nolīguma nosacījumus un līdz 2050. gadam sasniegt nulles neto siltumnīcefekta 
gāzu emisiju līmeni. 1. jūlijā tika pabeigts uzņēmuma Maksekeskus iegādes darījums, kas stiprinās mūsu klātbūtni strauji augošajā 
e-komercijas maksājumu tirgū un vienlaikus palīdzēs Maksekeskus paplašināt darbību Latvijā un Lietuvā. 

Šajā ceturksnī mēs guvām 29.4 miljonu eiro neto peļņu, kas ir par trešdaļu vairāk nekā  pērnā gada 2. ceturksnī, kad peļņa sastādīja 
21.5 miljonus eiro. Šo uzlabojumu ir sekmējis ieņēmumu pieaugums – lielāki neto procentu un neto komisijas naudas ienākumi, 
kā arī par 21 % zemāki izdevumi. Ceturkšņa laikā gūtā peļņa netika sadalīta. Gada otrajā ceturksnī izlīdzinātā kapitāla atdeves 
rādītājs pieauga no 7.1 % līdz 9.6 %.  

Likviditātes un kapitāla stāvoklis saglabājies stabils. Maijā tika pabeigts darījums, kura ietvaros tika īstenota nodrošināto obligāciju 
emisija 500 miljonu eiro apmērā, tā papildinot klientu noguldījumus, kas vienmēr ir bijis mūsu galvenais finansējuma avots. 
Ceturkšņa beigās mūsu 1. līmeņa kapitāla un kopējais kapitāla rādītājs, ieskaitot pārskata perioda neto peļņu, bija 21.3 %. Visu 
mūsu kapitālu veido pašu kapitāls. Kapitāla apjoms un struktūra tiek izvērtēta, lai nodrošinātu atbilstību mūsu plāniem un 
nākotnes prognozēm un uzlabotu kapitāla resursu efektivitāti. 

Neskatoties uz tuvākajā laikā sagaidāmajiem izaicinājumiem, ko rada karš Ukrainā un augstie inflācijas rādītāji, Baltijas reģiona 
nākotnes perspektīvas ir pārliecinošas, un mūsu nostāja, darbības virziens un apņēmība ir skaidra. Šajos mainīgajos laikos esam 
gatavi sniegt atbalstu saviem klientiem. Esmu pārliecināts, ka nākotnē Luminor veiks vairāk darījumu ar privātpersonām un 
uzņēmumiem Igaunijā, Latvijā un Lietuvā, kā arī darīs to daudz efektīvāk. To īstenojot, mēs saglabāsim spēcīgu finanšu stāvokli, 
ievērosim piesardzīgu riska pārvaldību un izpildīsim savas plašās saistības pret galvenajām ieinteresētajām pusēm.  

 

Peters Boseks  
/Peter Bosek/ 



  
 

4          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

SATURS  
ĪSUMĀ ............................................................................................................................................................................................. 2 
VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ........................................................................................................................................... 3 
VADĪBAS ZIŅOJUMS ....................................................................................................................................................................... 5 
STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATI ............................................................................................................................................. 16 

Saīsinātais konsolidētais peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskats ....................................................................... 16 
Saīsinātā konsolidētā bilance ................................................................................................................................................................................ 17 
Saīsinātais konsolidētais pašu kapitāla izmaiņu pārskats.................................................................................................................................18 
Saīsinātais konsolidētais naudas plūsmas pārskats ......................................................................................................................................... 19 

SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI.............................................................................. 20 
1. Nozīmīgākās grāmatvedības uzskaites politikas, aplēses un pieņēmumi .................................................................................................20 
2. Risku vadības pamatprincipi ............................................................................................................................................................................. 21 
3. Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi ........................................................................................................................................................... 22 
4. Neto komisijas naudas ienākumi ..................................................................................................................................................................... 23 
5. Neto pārējie finanšu ienākumi ......................................................................................................................................................................... 25 
6. Citi administrācijas izdevumi ........................................................................................................................................................................... 25 
7. Parāda vērtspapīri .............................................................................................................................................................................................. 26 
8. Aizdevumi klientiem ........................................................................................................................................................................................... 26 
9. Klientu noguldījumi ............................................................................................................................................................................................ 33 
10. Emitētie parāda vērtspapīri ............................................................................................................................................................................ 33 
11. Pārējās saistības ................................................................................................................................................................................................. 34 
12. Atvasinātie finanšu instrumenti ...................................................................................................................................................................... 35 
13. Iespējamās saistības ......................................................................................................................................................................................... 35 
14. Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība ................................................................................................................................................... 36 
15. Saistītās puses ................................................................................................................................................................................................... 39 
16. Segmentu atskaites ......................................................................................................................................................................................... 40 
17. Nozīmīgi notikumi pēc pārskata perioda ...................................................................................................................................................... 42 

TERMINU SKAIDROJUMS .............................................................................................................................................................. 43 
INFORMĀCIJA PAR LUMINOR BANK AS ....................................................................................................................................... 43 
 

 
Šis starpperioda pārskats ir sagatavots saskaņā ar 34. SGS “Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana” un Igaunijas normatīvo aktu 
prasībām. Šajā pārskatā vārdi “Luminor”, “Luminor banka”, “mēs”, “mūs”, “mūsu” un citi locījumi apzīmē Luminor Bank AS kopā ar 
tās meitas sabiedrībām. Ar saīsinājumiem “€ m” un “€ bn” ir apzīmēti attiecīgi miljoni un miljardi (tūkstoši miljonu) eiro.  

 

  



 

 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni   5 
 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
Finanšu rezultāti   

Peļņas vai zaudējumu aprēķina kopsavilkums 2. ceturksnis 
 

1. pusgads 
 

Finanšu 
gads 

€m 2021 2022  2021 2022 2021 

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 60.3 65.8 116.9 128.9 239.2 

Neto komisijas naudas ienākumi 19.3 20.9 36.8 38.8 78.5 

Neto pārējie pamatdarbības ienākumi 3.2 -1.0 6.4 1.2 13.0 

Pamatdarbības ienākumi kopā  82.8 85.7 160.1 168.9 330.7 

Pamatdarbības izdevumi kopā -68.3 -53.6 -138.8 -108.2 -262.8 

Peļņa pirms uzkrājumiem 14.5 32.1 21.3 60.7 67.9 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 8.6 2.3 8.3 -9.5 14.5 

Peļņa pirms nodokļiem 23.1 34.4 29.6 51.2 82.4 

Nodokļu izdevumi -1.6 -5.0 -2.3 -6.8 -7.7 

Pārskata perioda peļņa  21.5 29.4 27.3 44.4 74.7 

Izmaksu / ienākumu attiecība, % 82.5 62.5 86.7 64.1 79.5 
 

Šajā ceturksnī mēs guvām 29.4 miljonu eiro neto peļņu, kas ir par 37 % vairāk nekā 2. ceturksnī pērn, kad peļņa bija 21.5 miljoni 
eiro. Šāds rezultāts sasniegts, pateicoties kopējo ienākumu pieaugumam no pamatdarbības par 2.9 miljoniem eiro un kopējo 
pamatdarbības izdevumu samazinājumam par 14.7 miljoniem eiro, ko daļēji negatīvi ietekmēja zemāka neto apvērse uzkrātajiem 
zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma. .  

Kopējie ienākumi no pamatdarbības sasniedza 85.7 miljonus eiro, kas ir par 3.5 % vairāk nekā iepriekšējā gada 2. ceturksnī. Neto 
procentu ienākumi palielinājās par 5.5 miljoniem eiro, sasniedzot 65.8 miljonus eiro. Pieaugot privātpersonu un uzņēmumu 
kreditēšanas apjomiem, procentu ienākumi pieauga par 3.0 miljoniem eiro, savukārt procentu izdevumi samazinājās par 2.5 
miljoniem eiro, jo mēs samazinājām likviditātes nolūkā turētos atlikumus. Neto komisijas ienākumi ir pieauguši par 1.6 miljoniem 
eiro. Ir gūti lielāki ienākumi no bankas ikdienas pakalpojumiem, kredītproduktiem un tirdzniecības finansēšanas, savukārt 
komisijas naudas ienākumi no pensijām un ieguldījumu ienākumi tirgus apstākļu ietekmē ir samazinājušies. Neto pārējie 
pamatdarbības ienākumi ir samazinājušies par 4.2 miljoniem eiro, jo pārvērtēšanas rezultātā ir samazinājusies vērtība mūsu Valsts 
kases obligāciju portfelim un, pieaugot obligāciju izkliedei, arī procentu likmju mijmaiņas līgumiem. 

Kopējie izdevumi no pamatdarbības bija 53.6 miljoni eiro, kas ir par 21.5 % mazāk nekā tajā pašā periodā pērn, un to sekmēja 
zemāki IT izdevumi, kā arī citi ar darbiniekiem nesaistīti izdevumi, jo 2021. gada laikā tika īstenotas vairākas no plānotajām 
iniciatīvām. Mēs joprojām veicam ievērojamas investīcijas mūsu IT darbībā. Izdevumu/ienākumu attiecība būtiski uzlabojās, 
sasniedzot 62.5 %, salīdzinot ar 82.5 % tajā pašā ceturksnī pērn. 

Šajā ceturksnī uzkrājumu zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma neto apvērse bija 2.3 miljoni eiro, salīdzinot ar 8.6 
miljonu eiro neto apvērsi pagājušā gada otrajā ceturksnī. Atsevišķos gadījumos konstatējot nebūtisku skaitu jaunu ienākumus 
nenesošo riska darījumu, tostarp vienu lielāku līgumu, tika palielināti uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma. 
Jāatzīst, ka uzkrājumu pieaugumu vairāk nekā pietiekami kompensēja summas, par kurām uzkrājumi tika samazināti, jo, 
beidzoties 2 gadu pārbaudes periodam, riska darījumus ar modifikācijām Covid-19 dēļ mēs pārcēlām uz 1. posmu, kā arī veiksmīgi 
pārtraucām vairākus ienākumus nenesošus riska darījumus. Plašāku informāciju par šīm izmaiņām varat atrast sadaļā “Aktīvu 
kvalitāte”. 

Izlīdzinātā kapitāla atdeves rādītājs šajā ceturksnī bija 9.6 %, vērtējot gada griezumā, bet tajā pašā periodā pērn tas bija 7.1 %. 



 

6 Luminor Bank AS starpperioda pārskats par periodu līdz 2021. gada 30. septembrim 
 

 

 

 

 



 

 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni   7 
 

Privātpersonu apkalpošana  

Finanšu rezultāti 
2. ceturksnis 

 
1. pusgads 

 
Finanšu 

gads 

€m 2021 2022  2021 2022 2021 

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 27.3 28.5 54.1 56.4 110.2 

Neto komisijas naudas ienākumi 12.5 13.5 25.1 25.7 52.8 

Pārējie neto ienākumi 1.8 1.8 3.6 3.6 7.5 

Pamatdarbības ienākumi kopā  41.6 43.8 82.8 85.7 170.5 

Pamatdarbības izdevumi kopā -45.1 -33.2 -91.3 -67.7 -170.3 

Peļņa pirms uzkrājumiem -3.5 10.6 -8.5 18.0 0.2 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 4.8 5.3 7.1 4.5 11.4 

Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem 1.3 15.9 -1.4 22.5 11.6 

Izmaksu / ienākumu attiecība, % 108.4 75.8 110.3 79.0 99.9 

 
Atlikums 
€m 

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Aizdevumi klientiem (neietver uzkrājumus un uzkrātos procentus) 5,436.5 5,416.5 5,554.0 

Klientu noguldījumi 6,066.3 5,804.9 5,813.9 
 
 
Pateicoties klientu skaita pieaugumam un uzlabotiem produktiem un piedāvājumam, gada otrajā ceturksnī neto izsniegto 
aizdevumu apjoms pieauga par 137.5 miljoniem eiro. 

Neskatoties uz pastāvošo nenoteiktību, izsniegto jauno hipotekāro kredītu apjoms saglabājās tajā pašā līmenī kā 2021. gada otrajā 
ceturksnī, un maijā tika sasniegts šī gada mēneša apgrozījuma rekords.  

Salīdzinājumā ar pērnā gada to pašu ceturksni ir pieaudzis izsniegto patēriņa kredītu apjoms, ko sekmēja šogad ieviestie 
specializētie aizdevumi saules paneļu un siltumsūkņu, apkures sistēmu uzstādīšanai. Maija mēnesī izsniegto patēriņa kredītu 
apjoms bija lielākais pēdējo trīs gadu laikā.  

Šī ceturkšņa laikā turpināja pieaugt mūsu aktīvo klientu skaits. Maksājumu karšu darījumu skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
pieauga par 15 %, bet veikto norēķinu apmērs apmērs – par 25 %. Mums ir vairāk nekā 40 000 privāto klientu , kas izmanto 
ApplePay un GooglePay. 

Mēs turpinām attīstīt digitālos risinājumus un veicināt klientu apmierinātību. Mēs veicam sagatavošanās darbus un pakāpeniski 
ieviešam zibmaksājumus. Esam ieviesuši arī pakalpojumu Drošība+, kas ļauj karšu lietotājiem aizsargāt savas kartes, ja tās ir 
nozagtas, pazaudētas vai tiek izmantotas krāpniecisku maksājumu veikšanai. 

 

 



 

8 Luminor Bank AS starpperioda pārskats par periodu līdz 2021. gada 30. septembrim 
 

 

 

 

 

 



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 9 
 

Korporatīvo klientu apkalpošana 

Finanšu rezultāti 2. ceturksnis 
 

1. pusgads  
 

Finanšu 
gads 

€m 2021 2022  2021 2022 2021 

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 31.4 40.3 60.4 78.0 125.8 

Neto komisijas naudas ienākumi 6.4 7.1 11.2 13.2 25.3 

Pārējie neto ienākumi 3.3 3.9 5.6 8.8 11.8 

Pamatdarbības ienākumi kopā  41.1 51.3 77.2 100.0 162.9 

Pamatdarbības izdevumi kopā -22.7 -19.1 -46.3 -38.2 -89.9 

Peļņa pirms uzkrājumiem 18.4 32.2 30.9 61.8 73.0 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 3.6 -4.1 0.8 -14.5 2.5 

Peļņa pirms nodokļiem 22.0 28.1 31.7 47.3 75.5 

Izmaksu / ienākumu attiecība, % 55.2 37.2 60.0 38.2 55.2 

 
Atlikums 
€m 

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Aizdevumi klientiem (neietver uzkrājumus un uzkrātos procentus) 4,627.9 4,831.1 5,073.9 

Klientu noguldījumi 4,196.8 4,692.1 4,736.3 
 

Neto izsniegto kredītu apjoms 2. ceturksnī pieauga par 242.8 miljoniem eiro, jo no jauna izsniegto kredītu apjoms pieauga par 15 
% salīdzinājumā ar to pašu ceturksni pērn. 

Dažādos ekonomikas sektoros bija vērojams augsts pieprasījums pēc aizdevumiem gan lielo, gan vidējo un mazo uzņēmumu vidū, 
kas pārsvarā uzņēmējiem bija nepieciešams apgrozāmajiem līdzekļiem, bet daudzos gadījumos arī investīcijām.  

Baltijas parāda kapitāla tirgi joprojām piedzīvoja grūtības, kas saistītas ar ģeopolitisko vidi un eiro procentu likmju pieaugumu. 
Neskatoties uz to, 2. ceturksnī saglabājām līderpozīciju Baltijas valstu emitentu uzņēmumu obligāciju parakstīšanā, vadot jaunas 
emisijas valdības garantētam fondam uzņēmumu atbalstam Lietuvā un valstij piederoša komunālo pakalpojumu uzņēmuma 100 
miljonu eiro vērtas piecu gadu zaļās obligācijas, no kurām iegūtie līdzekļi tiks novirzīti videi draudzīgiem investīciju projektiem. 

Lai veicinātu Baltijas valstu ekonomiku ilgtspējīgu izaugsmi, korporatīvajiem klientiem tika organizēti semināri par klimata 
pārmaiņu ietekmi, kuros pievērsāmies tādām būtiskām tēmām kā klimata mērķi un ES taksonomija. Mēs uzsākām maziem un 
vidējiem uzņēmumiem paredzētu raidierakstu sēriju. Ir publicēti pirmie divi raidieraksti: "Entrepreneurs in a turbulent world - 
what help can the bank offer?" (Uzņēmēji nemierīgā pasaulē – kā var palīdzēt banka?) un "Long term planning for business" 
(Ilgtermiņa plānošana uzņēmējdarbības vajadzībām). 

 

  



  
 

10          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

Finanšu stāvoklis 

Bilances kopsavilkums 
€m 

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Nauda un prasības pret centrālajām bankām 2,494.2 2,603.6 2,714.6 

Parāda vērtspapīri 608.2 773.7 899.6 

Aizdevumi klientiem  9,946.7 10,123.3 10,502.8 

Pārējie aktīvi 267.7 329.5 313.5 

Aktīvi kopā 13,316.8 13,830.1 14,430.5 

Klientu noguldījumi 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

Emitētie parāda vērtspapīri 1,163.6 1,146.7 1,630.8 

Pārējās saistības 299.0 558.6 590.6 

Pašu kapitāls un rezerves 1,548.8 1,563.7 1,593.2 

Kopā saistības un pašu kapitāls  13,316.8 13,830.1 14,430.5 

 

Aizdevumi klientiem 2. ceturksnī pieauga par 3.7 %, klientu noguldījumi pieauga par 0.5 %, savukārt kopējās bilances pieaugums 
bija 4.3 %. Ceturkšņa beigās aizdevumi klientiem veidoja gandrīz trīs ceturtdaļas no aktīvu kopsummas. 

Aizdevumi klientiem ir pieauguši par 379.5 miljoniem eiro, un pieaugums ir vērojams gan privātpersonu, gan uzņēmumu 
segmentos izsniegto aizdevumu apjomā. Palielinot ieguldījumus likviditātes portfelī, parāda vērtspapīru apjoms ir pieaudzis par 
125.9 miljoniem eiro, savukārt nauda un prasības pret centrālajām bankām ir pieaugušas par 111 miljoniem eiro. Likviditātes nolūkā 
turētajā portfelī ietilpst galvenokārt augstas kvalitātes valdības un nodrošinātās obligācijas, kuras vajadzības gadījumā var ieķīlāt 
Eiropas Centrālajā bankā (ECB), uzlabojot likviditātes stāvokli. 

Klientu noguldījumi pieauguši par 54.8 miljoniem eiro. Neto pieauguma ietvaros privātpersonu noguldījumi nedaudz 
samazinājušies, bet komercsabiedrību noguldījumi pieauguši par 57.7 miljoniem eiro. Otrā ceturkšņa laikā pabeidzām 500 miljonu 
eiro vērtu 5 gadu nodrošināto obligāciju emisiju. Šis darījums, kura vērtība tika noteikta 11. maijā, papildina klientu noguldījumu 
apjomu, atbalsta mūsu izaugsmes stratēģiju un uzlabo saistību struktūru. Pārējās saistības ir pieaugušas par 32.0 miljoniem eiro 
neto, sasniedzot 590.6 miljonus eiro.   

Pašu kapitāls ir pieaudzis par 29.4 miljoniem eiro, jo šajā periodā gūtā neto peļņa netika sadalīta. 2022. gada 30. jūnijā MREL 
prasībai atbilstošie vērtspapīri veidoja 28.84 % no kopējās riska darījumu vērtības un 13.95 % no sviras rādītāja darījumu vērtības, 
salīdzinājumā ar minimālo prasību no 2022. gada 1. janvāra – attiecīgi 26.92 % un 5.91 %.  

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 11 
 

Kapitāls un likviditāte 

Kapitāls 
€m 

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Pašu kapitāls 1,548.8 1,563.7 1,593.2 

Normatīvās korekcijas -43.9 -42.5 -43.9 

Prudenciālie filtri -0.4 -0.5 -0.5 

1. līmeņa pamata kapitāls 1,504.5 1,520.7 1,548.8 

Kredītriska darījumu vērtība 6,307.2 6,393.9 6,582.4 

Operacionālā riska darījumu vērtība 648.8 648.8 648.8 

Citu riska darījumu vērtība 31.7 55.8 46.6 

Kopējā riska darījumu vērtība 6,987.7 7,098.5 7,277.8 

1. līmeņa pamata kapitāla rādītājs (CET1), % 21.5 21.4 21.3 

    

Kapitāls, neskaitot starpperioda peļņu    

1. līmeņa pamata kapitāls, €m 1,429.8 1,503.9 1,499.2 

1. līmeņa pamata kapitāla rādītājs (CET1), % 20.5 21.2 20.6 

Kapitāla attiecība pret aizņēmumiem, % 10.3 10.4 10.0 

 
Otrā ceturkšņa beigās pašu līdzekļu kopsumma bija 1,548.8 miljoni eiro, kas ietvēra vienīgi 1. līmeņa pamata kapitālu (CET1). 
1. līmeņa pamata kapitāls, 1. līmeņa kapitāls un kopējie kapitāla rādītāji šajā ceturksnī nemainījās un saglabājās 21.3 % apmērā, jo 
perioda laikā gūtā neto peļņa netika sadalīta, un riska darījumu vērtība (REA), kas noteikta, izmantojot standarta pieeju, pieauga, 
palielinot kredītportfeli.  

Mūsu kapitāla rādītāji ievērojami pārsniedz regulatora noteiktās minimālās kapitāla prasības, kuras, sākot no 2022. gada 1. marta, 
paredz, ka 1. līmeņa pamata kapitāla rādītājam ir jāpārsniedz 10.24 %, 1. līmeņa kapitālam jāpārsniedz 12.2 % un kopējam kapitāla 
rādītājam jābūt lielākam par 14.7 %. Tie ietver 2. pīlāra papildu pašu līdzekļu prasību 2.2 % apmērā. No 2022. gada jūlija mums 
būs jāizpilda sistēmiskā riska rezerves prasība 2% apmērā no riska svērto darījumu ar privātpersonām apjoma Lietuvā, kas pēc 
mūsu aplēsēm palielinās uz mums attiecināmo minimālo kapitāla prasību par 26 bāzes punktiem. Turklāt no 2022. gada decembra 
mums būs jāizpilda pretcikliskās rezerves prasība 1 % apmērā no mūsu riska darījumu apjoma Igaunijā, kas pēc mūsu aplēsēm 
palielinās uz mums attiecināmo minimālo kapitāla prasību par vēl 20 bāzes punktiem.  

Mūsu mērķis ir uzturēt kapitāla apjomu līmenī, kas pārsniedz regulatora noteikto minimālo prasību par 150–300 bāzes 
punktiem. Šie mērķa rādītāji ietver 2. pīlāra prasības un vadības rezerves. Mēs turpinām izvērtēt 2. līmeņa kapitāla apmēru, lai 
uzlabotu mūsu kapitāla resursu efektivitāti. Šajā ceturksnī mūsu kapitāla attiecība pret aizņēmumiem samazinājās līdz 10.0 %, 
jo bija pieaugusi aktīvu kopsumma un ārpusbilances riska darījumu apjoms.  

Likviditāte 
% 

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Likviditātes seguma rādītājs 137.3 136.6 148.1 

Neto stabila finansējuma rādītājs 140.8 136.2 135.2 

 
Likviditātes riska vadība tiek īstenota, izmantojot piesardzīgu pieeju, un riska noteikšanā tiek izmantoti vairāki lielumi, viens no 
kuriem ir likviditātes seguma rādītājs (LCR). Pateicoties nodrošināto obligāciju emisijai LCR rādītājs ceturkšņa laikā pieauga līdz 
148.1 %, kamēr minimālā normatīvā prasība ir 100 %. Likviditātes rezervi veido skaidra nauda un likvīdi vērtspapīri, kas līdzvērtīgi 
centrālās bankas vērtspapīriem. Ilgtermiņa likviditātes risku novērtē, izmantojot neto stabilā finansējuma koeficientu (NSFR). 
2022. gada 30. jūnijā NSFR koeficients bija 135.2 %, salīdzinot ar 136.2 % pirmā ceturkšņa beigās un minimālo normatīvo prasību 
100 %. Šī koeficienta samazināšanos ceturkšņa laikā izraisīja nepieciešamā stabilā finansējuma pieaugums, pieaugot klientiem 
izsniegto aizdevumu apjomam.  



  
 

12          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

Aktīvu kvalitāte 

Aizdevumi klientiem 
€m 

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

1. posms 8,452.0 8,083.8 8,830.7 

2. posms 1,411.0 1,977.9 1,604.7 

3. posms 185.6 171.1 175.9 

Bruto uzskaites vērtība1 10,048.6 10,232.8 10,611.3 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma -101.9 -109.5 -108.5 

Neto uzskaites vērtība 9,946.7 10,123.3 10,502.8 

Peļņu nenesošo kredītu īpatsvars, % 1.8 1.7 1.7 
1 POCI aizdevumi ir iedalīti 2.un 3. posmā 

 
Kredītportfeļa kvalitāte ir laba un stabila. Ietekme uz ekonomiku, ko radīja iebrukums Ukrainā, tai skaitā sankcijas, piegādes ķēžu 
traucējumi un inflācija, kā arī paaugstinātais ģeopolitiskais risks nozīmē to, ka nākotnes prognozes attiecībā uz 
kredītzaudējumiem saglabājas neskaidras. Ceturkšņa laikā pieauga bažas par recesijas iestāšanos, un, lai arī  Covid-19 radītais 
apdraudējums samazinājās, tas joprojām rada pamatu satraukumam, palielinoties inficēšanās gadījumu skaitam. Mēs neveicām 
izmaiņas pirmajā ceturksnī izmantotajos makroekonomikas scenārijos, jo tie jau atspoguļoja sarežģīto situāciju, kas jau 
iepriekšējā ceturksnī veicināja sagaidāmo kredītzaudējumu pieaugumu un attiecīgi arī uzkrājumus.  

Mūsu riska darījumi ar darījumu partneriem Krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā nav būtiski. Mums nav tiešu riska darījumu ar 
uzņēmumiem šajā valstīs, un mēs neveicam ieguldījumus šajā reģionā. Mūsu riska darījumi ar Krievijas, Baltkrievijas un Ukrainas 
rezidentiem veido 0.02 % no kopējiem bruto aizdevumiem, un tie sastāv lielākoties no hipotekārajiem kredītiem, kuriem kā ķīla 
ir nekustamais īpašums Baltijas valstīs. Arī mūsu darījumu partneru kredītrisks ir nebūtisks. Saskaņā ar mūsu vērtējumu tādu 
korporatīvo klientu skaits, kuru īpašnieku struktūrā ir personas no skartajiem reģioniem, ir ierobežots, vairumam klientu ir 
diversificēti noieta tirgi un vairumā gadījumu riski, kas saistīti ar materiālu iepirkšanu, kā arī ražošanas un darbības struktūrvienību 
atrašanās vietu, ir ierobežoti. Mēs esam veikuši sistēmisku novērtējumu un neesam identificējuši sistēmisku risku, kaut gan otrajā 
ceturksnī atsevišķos gadījumos identificējām nebūtisku skaitu jaunu ienākumus nenesošo riska darījumu. 

2. posma riska darījumu apjoms samazinājās par 373 miljoniem eiro – galvenokārt tāpēc, ka, beidzoties 2 gadu pārbaudes 
periodam, riska darījumus ar modifikācijām Covid-19 dēļ mēs pārcēlām uz 1. posmu. 

Otrā ceturkšņa beigās kopējais peļņu nenesošo (3. posma) aizdevumu apjoms pieauga par 4.8 miljoniem līdz 175.9 miljoniem eiro 
jeb 1.7 % no bruto aizdevumiem. Ienākumus nenesošu aizdevumu ienākošā plūsma bija 1.1 reizes lielāka nekā izejošā plūsma, kā 
rezultātā ienākumus nenesošo kredītu apjoms nedaudz pieauga salīdzinājumā ar iepriekšējā ceturkšņa beigām. Ienākošās 
plūsmas pieaugumu ir sekmējis galvenokārt viens lielāks riska darījums, kuru ietekmēja atsevišķu ģeopolitisku risku iestāšanās. 
Izejošo plūsmu veicināja kredītu atmaksa, parādu atgūšana, tai skaitā ķīlas realizācija, kā arī aizdevumu atveseļošanās pēc 
pārbaudes perioda beigām.  

No 108.5 miljoniem eiro kopējiem uzkrājumiem sagaidāmajiem kredītzaudējumiem, kas uzrādīti bilancē ceturkšņa beigās, 55.8 
miljoni eiro attiecās uz 3. posma riska darījumiem (ieskaitot POCI aizdevumus). Neto uzskaites vērtība 3. posma aizdevumiem 
bija 120.1 miljoni eiro, kas nodrošināti ar ķīlu, kuras patiesā vērtība bija 140.7 miljoni eiro. Detalizētu informāciju par uzkrājumu 
zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma neto samazinājumu par 2.3 miljoniem eiro šajā ceturksnī var iegūt sadaļā 
“Finanšu rezultāti”, kas atrodama iepriekš. 

 

 



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 13 
 

Papildu informācija 

EKONOMIKAS VIDE 

Aktuālākie dati un 
Luminor ekonomistu 
prognozes1 

Valsts 
parāds 

/IKP 
 

Ekonomikas 
izaugsme 

(IKP)2 
 

Inflācija 
(PCI)2 

 
Bezdarba  
rādītājs 

 
Algu 

izaugsme2 

% 21Q4  22Q1 22f  22. g jūn. 22f  22Q1 22f  22Q1 22f 

Igaunija 18.1   4.7  1.0  20.0 12.0  5.5 6.0  8.2 8.0 

Latvija 44.8   6.4  1.0  18.9 13.5  7.3 7.0  6.9 10.0 

Lietuva 44.3   4.4  1.7  16.9 11.1  6.3 7.2  14.0 8.8 
1. Luminor ekonomistu prognozes 2022. gada 20. aprīlī; 2. Izmaiņas gada laikā 

2022. gada pirmais ceturksnis Baltijas valstīm bija veiksmīgāks nekā tika sagaidīts, un ekonomikas izaugsmes temps bija no 4.4 
līdz 6.4 procentiem, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Rūpnieciskās ražošanas apjomi turpināja pieaugt visās trīs valstīs, bet Latvijā 
bija vērojams arī būtisks pieaugums tirdzniecības sektorā. Bezdarba rādītājs nostabilizējās līmenī, kas līdzinās vēsturiski 
zemākajam līmenim pēdējās divās desmitgadēs, bet algas pieauga, reaģējot uz patēriņa cenu kāpumu un pateicoties uzņēmumu 
peļņas pieaugumam.  

Visās trīs Baltijas valstīs bija vērojams būtisks cenu kāpums, un to pieauguma temps ir viens no straujākajiem eirozonā. Ir 
pieaugušas naftas, dabasgāzes un elektroenerģijas cenas, kā arī metālu, transporta un pārtikas izmaksas. Algas ir augušas, tomēr 
mazāk nekā cenas, tāpēc reālās algas ir samazinājušās, veicinot zemu bezdarba līmeni. Valsts parāda līmenis Igaunijā un Latvijā 
ir samazinājies, jo nominālais IKP ir audzis straujāk nekā valsts parāds. 

Privātpersonu parādsaistību līmenis ir stabils, un to veicina dzīvojamā nekustamā īpašuma cenu pieaugums par aptuveni 20 %. 
Mājsaimniecību bilance joprojām ir spēcīga. Augsta inflācija ir devusi pamatu sagaidīt turpmāku inflācijas pieaugumu, un tas 
savukārt ir sekmējis lielāku tērēšanu un mazāku uzkrājumu veidošanu. Uzņēmumu peļņa ir saglabājusies stabila, jo pieaugušās 
izmaksas uzņēmumi ir pārcēluši uz patērētājiem un koriģējuši cenrāžus, ņemot vērā gaidāmo turpmāko izmaksu pieaugumu.  

Prognoze 2022. gadam nav mainījusies. Risku jomā uzmanības centrā vairs nav tikai Baltijas valstīm specifiskie riski, bet arī tādi 
globāli riski kā augstākas procentu likmes un energoresursu piegādes traucējumi. Energoapgādes drošības jautājumi tiek risināti 
kā prioritāte Baltijas valstu valdību līmenī. Piemēram, Igaunijā līdz šī gada beigām tiks atvērts papildu sašķidrinātās dabas gāzes 
terminālis. 

NOTIKUMI UZŅĒMĒJDARBĪBĀ 

Mēs turpinājām sadarbību ar uzņēmumu Kyndryl, gatavojoties ieviest papildu funkcijas un produktus. Papildu tam īpašu 
uzmanību veltījām drošības un normatīvo prasību ievērošanas procesu stiprināšanai, par sevišķu prioritāti nosakot spēcīgas 
kiberdrošības ieviešanu. Mēs turpinājām uzlabot IT stabilitāti un pilnveidot pakalpojumus, produktus un darbības rezultātus, kā 
arī turpinājām darbu pie mākoņdatošanas ieviešanas un bankas pamatsistēmas modernizēšanas.  

Lietuvā ir ieviesti SEPA zibmaksājumi privātpersonām, un pašlaik norit sagatavošanās darbs, lai gada laikā nodrošinātu šo 
funkcionalitāti plašākai lietotāju grupai. Pilnveidots tika arī bankomātu tīkls un klientiem sniegtie pakalpojumi. Kopā ar citām 
bankām Lietuvā tika izveidots bankomātu tīkls lauku reģioniem. Šis bankomātu tīkls ļaus lauku reģionu iedzīvotājiem vieglāk 
piekļūt naudas līdzekļiem. Gandrīz ceturtdaļa no paredzētajiem 100 bankomātiem jau ir uzstādīta, bet pārējie tiks ierīkoti 
turpmākajos ceturkšņos.  

Vairākas no mūsu produktu un zīmola kampaņām izpelnījās atzinību un saņēma balvas šogad notikušajā Igaunijas lielākajā 
radošajā festivālā “Kuldmuna”, ieskaitot pirmo vietu mūsu zīmola kampaņai “Keep doing your thing”.  

Pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā par prioritāti noteicām pakalpojumu sniegšanu klientiem un klientu naudas līdzekļu drošības 
nodrošināšanu. Visaugstākā prioritāte ir riska vadības struktūras pilnīgums un atbilstība aktuālajai situācijai, un mēs rūpīgi 
sekojam līdzi izmaiņām vietējos un starptautiskos noteikumos, vadlīnijās un cieši sadarbojamies ar atbildīgajām iestādēm.  

  



  
 

14          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

VIDES UN KORPORATĪVĀS SOCIĀLĀS ATBILDĪBAS PĀRVALDĪBA (ESG) 

Šajā ceturksnī mēs publicējām pirmo ilgtspējas pārskatu un mūsu ESG mērķus. Esam apņēmušies pildīt Parīzes nolīguma 
nosacījumus un līdz 2050. gadam sasniegt nulles neto siltumnīcefekta gāzu emisiju līmeni.  Noteikto mērķu sasniegšanai šajā 
ceturksnī tika veikti vairāki pasākumi.  

Aprīlī pabeidzām izstrādāt ESG padziļinātas izpētes pamatnostādnes (ESG Due Diligence Guidelines), bet jūnijā apstiprinājām 
Nozares ESG riska pārvaldības pamatnostādnes (Industry ESG Risk Management Guidelines) nozarēm, kurās, mūsuprāt, klimata 
ietekme ir liela – lauksaimniecībai, būvniecībai, mazumtirdzniecībai, ražošanai un enerģētikai. Šajā dokumentā ir definēti un 
sniegti nozarei specifiski ESG riska novērtēšanas principi un norādījumi kredītņēmējiem. Turklāt esam pirmā banka Baltijas 
reģionā, kas atklājusi informāciju par uzņēmumu kreditēšanas portfeļa radītajām emisijām. Pie tam esam sākuši nomainīt savu 
autoparku Igaunijā pret hibrīdautomobiļiem un turpināsim šo iniciatīvu arī Lietuvā. 

Palīdzot mazināt humanitāro krīzi, ko rada Krievijas iebrukums Ukrainā, esam atvieglojuši konta atvēršanas procesu Ukrainas 
pilsoņiem, kā arī tas ir bez maksas un ar atvieglotiem nosacījumiem, tāpat arī trīs mēnešus piedāvājam bez maksas saņemt bankas 
pakalpojumus. Par maksājumiem uz kontiem Ukrainas bankās joprojām netiek prasītas komisijas maksas. 

Mēs iestājāmies Lietuvas Ilgtspējīgas uzņēmējdarbības asociācijā (LAVA), kas apvieno uzņēmumus un organizācijas, kuru darbības 
pamatā ir ilgtspējīgas uzņēmējdarbības principi – cilvēktiesību un darbinieku darba tiesību ievērošana, vides aizsardzība, klimata 
pārmaiņu problēmu risināšana, korupcijas apkarošana un pilsoniskas sabiedrības veidošana. Jau otro gadu mēs sponsorējām 
zaļo biznesa ideju konkursu “Negavatt”, kurā varēja piedalīties personas vecumā no 18 līdz 30 gadiem, piedāvājot idejas resursu 
taupīšanai un dabiskās vides saglabāšanai. Mēs atbalstījām trīs komandas, rīkojām semināru par zaļo jaunuzņēmumu finansēšanu 
un piešķīrām īpašu balvu komandai, kas vēlas ieviest plašāka mēroga atkritumu šķirošanu.  

FINANŠU NOZIEGUMU NOVĒRŠANA 

Finanšu noziegumi mums ir pilnībā nepieņemami. Saimniecisko darbību veicam tikai Baltijas valstīs, un mūsu produkti un 
pakalpojumi ir paredzēti vienīgi Baltijas valstu rezidentiem, kā arī privātpersonām un uzņēmumiem, kam ir cieša saikne ar Baltijas 
valstīm. Šī ceturkšņa laikā mēs pilnveidojām procesus atbilstoši zemajai riska apetītei un konservatīvā biznesa modeļa prasībām, 
kā arī turpinājām ieguldīt līdzekļus noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansēšanas novēršanā (NILL/TFN) un 
sankciju izpildes un krāpšanas novēršanas struktūrā un tehnoloģijās, sekmējot ētisku uzvedību un riska kultūras veidošanu. 

Mēs pildījām to valstu noteiktās sankcijas, kurās veicam uzņēmējdarbību, ieskaitot Eiropas Savienības, Apvienotās Karalistes un 
ASV ieviestās sankcijas. Mēs piešķīrām papildu resursus ceturkšņa laikā noteikto jaunā sankciju režīma uzlikto pienākumu izpildei 
un uzturējām ciešu kontaktu ar iesaistītajām pusēm. Lai varētu arvien efektīvāk mazināt jau esošos un jaunus riskus, NILLN 
monitoringa process tika papildināts ar padziļinātu negatīvas informācijas skrīningu medijos un jauniem tiešsaistes un cita veida 
monitoringa scenārijiem.  

Izmaiņas tika ieviestas arī mūsu darbības modelī NILLN un sankciju izpildes jomā, izveidojot atsevišķu Grupas līmeņa sankciju 
atbilstības vienību, bet katrā Baltijas valstī – savu vietējo NILLN atbilstības vienību. Šīs izmaiņas bija nepieciešamas, lai varētu 
efektīvi reaģēt uz straujajām pārmaiņām sankciju vidē un sagatavotos efektīvi ieviest Eiropas Banku iestādes pamatnostādnēs 
noteikto par NILL/TFN atbilstības speciālista lomu, uzdevumiem un pienākumiem.  

CITI NOTIKUMI 

Sākot no 2022. gada 1. aprīļa, par padomes locekli tika iecelta Elanora Roza Hardvika (Elanor Rose (‘Elly’) Hardwick). E. Hardvikai 
ir divu gadu desmitu ilga pieredze finanšu pakalpojumu vadībā tādās jomās kā inovācija, tirgi un tehnoloģijas. Iepriekš viņa bija 
digitalizācijas vadītāja UBS Group AG, bet pirms tā – inovāciju vadītāja Deutsche Bank AG. Papildus padomes locekļa amatam E. 
Hardvika darbojas audita, nomināciju un transformācijas komitejā. 

NOTIKUMI PĒC 30. JŪNIJA 

1. jūlijā tika pabeigts darījums, kura ietvaros mēs iegādājāmies 99 % Baltijas reģionā vadošā e-komercijas maksājumu 
pakalpojumu sniedzēja Maksekeskus AS (MKK) kapitāldaļas. Šis iegādes darījums stiprinās mūsu klātbūtni strauji augošajā e-
komercijas maksājumu tirgū un palīdzēs MKK paplašināt darbību Latvijā un Lietuvā. MKK turpmāk strādās kā filiāle, kuru vadīs tās 
pašreizējais vadītājs Ārts Lūkass (Art Lukas). 



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 15 
 

Valdes paziņojums 
Luminor Bank AS starpperioda pārskats par 2022. gada otro ceturksni ietver vadības ziņojumu un saīsinātos konsolidētos 
starpperioda finanšu pārskatus. 

Luminor Bank AS starpperioda pārskatā par 2022. gada otro ceturksni uzrādītie dati un papildu informācija ir patiesa un pilnīga. 
Saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtā Starptautiskā 
grāmatvedības standarta Nr. 34 “Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana” principiem un Igaunijas Republikas Kredītiestāžu 
likuma prasībām attiecībā uz informācijas sniegšanu. 

Gan Luminor Bank AS, gan tās meitas sabiedrības atbilst darbības turpināšanas principam. 

  

Peters Boseks (Peter Bosek) 
Izpilddirektors un  
Valdes priekšsēdētājs 
Tallinā, 2022. gada 9. augustā 

 
  



  
 

16          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATI  
SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU UN CITU VISAPTVEROŠO IENĀKUMU 
PĀRSKATS  
€m Piezī-

mes 
2. ceturksnis 

 
1. pusgads 

 
Finanšu 

gads 
 

 
2021 2022 2021 2022 2021 

Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi 3 55.9  59.0 109.3  114.7 223.5 

Pārējie tamlīdzīgi ienākumi 3 10.5  10.4 21.0  20.9 42.9 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 3 -6.1  -3.6 -13.4  -6.7 -27.2 

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi  60.3  65.8 116.9  128.9 239.2 

Komisijas naudas ienākumi 4 25.2  28.0 47.7  52.9 102.1 

Komisijas naudas izdevumi 4 -5.9  -7.1 -10.9  -14.1 -23.6 

Neto komisijas naudas ienākumi  19.3  20.9 36.8  38.8 78.5 

Neto peļņa (-zaudējumi) no atvasinātajiem finanšu instrumentiem 5 -1.1 14.9 10.9 27.2 23.4 

Neto peļņa (-zaudējumi) no darījumiem ārvalstu valūtās 5 4.8 -6.9 -4.0 -8.6 -7.9 

Neto pārējie finanšu ienākumi 5 1.6  -5.9 2.9  -11.4 5.4 

Pārējie pamatdarbības ienākumi  0.0  0.4 0.9  0.7 1.6 

Pārējie pamatdarbības izdevumi  -2.7  -3.9 -5.3  -7.5 -11.3 

Peļņas daļa no asociētām sabiedrībām  0.6 0.4 1.0 0.8 1.8 

Neto pārējie pamatdarbības ienākumi  3.2  -1.0 6.4  1.2 13.0 

Pamatdarbības ienākumi kopā  82.8  85.7 160.1  168.9 330.7 

Algas un pārējie personāla izdevumi  -24.1  -26.8 -49.7  -53.8 -101.0 

Citi administrācijas izdevumi 6 -41.2  -24.4 -83.1  -49.3 -149.7 

Nolietojums, amortizācija un vērtības samazinājums  -3.0  -2.4 -6.0  -5.1 -12.1 

Pamatdarbības izdevumi kopā  -68.3  -53.6 -138.8  -108.2 -262.8 

Peļņa pirms uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības 
samazinājuma un nodokļiem 

 
14.5 32.1 

21.3 60.7 67.9 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma, neskaitot 
ārpusbilances saistības 

8 
6.7  0.6 7.0  

-7.7 12.8 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma 
ārpusbilances saistībām 

 
1.9  1.7 1.3  

-1.8 1.7 

Peļņa pirms nodokļiem  23.1  34.4 29.6  51.2 82.4 

Nodokļu izdevumi  -1.6  -5.0 -2.3  -6.8 -7.7 

Pārskata perioda peļņa   21.5  29.4 27.3  44.4 74.7 

Citi visaptverošie ienākumi kopā  0.0  0.0 0.0  0.0 0.0 

Visaptverošie ienākumi kopā  21.5  29.4 27.3  44.4 74.7 

 

 



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 17 
 

SAĪSINĀTĀ KONSOLIDĒTĀ BILANCE  

€m  Piezī-
mes 

2021. g. 
31. dec. 

 2022. g. 
31. mar. 

 2022. g. 
30. jūn. 

Aktīvi 
  

 
 

Kase un prasības pret centrālajām bankām  2,494.2 2,603.6 2,714.6 

Prasības pret citām kredītiestādēm   64.4 70.1 56.3 

Parāda vērtspapīri 7 608.2 773.7 899.6 

Aizdevumi klientiem 8 9,946.7 10,123.3 10,502.8 

Atvasinātie finanšu instrumenti 12 75.5 143.1 137.2 

Kapitāla instrumenti  3.2 2.9 2.7 

Līdzdalība asociētās sabiedrībās   6.4 6.8 7.3 

Nemateriālie ieguldījumi  10.0 9.7 10.8 

Pamatlīdzekļi   47.0 46.0 44.0 

Nodokļa aktīvi  2.6 3.0 0.9 

Atliktā nodokļa aktīvi   8.7 8.7 8.6 

Pārējie aktīvi   49.9 39.2 45.7 

Aktīvi kopā  13,316.8 13,830.1 14,430.5 

     

Saistības     

Saistības pret kredītiestādēm 12 83.8 213.1 168.5 

Klientu noguldījumi 9 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

Emitētie parāda vērtspapīri 10 1,163.6 1,146.7 1,630.8 

Atvasinātie finanšu instrumenti 12 70.3 146.9 145.2 

Nodokļu saistības  0.5 0.3 0.2 

Nomas saistības  43.4 43.0 41.6 

Pārējās saistības 11 91.9 142.8 223.6 

Uzkrājumi  9.1 12.5 11.5 

Saistības kopā  11,768.0 12,266.4 12,837.3 

Pašu kapitāls     

Pamatkapitāls un akciju emisijas uzcenojums  1,447.1 1,447.1 1,447.1 

Nesadalītā peļņa  97.9 112.9 142.3 

Citas rezerves  3.8 3.7 3.8 

Kopā pašu kapitāls   1,548.8 1,563.7 1,593.2 

Kopā saistības un pašu kapitāls  13,316.8 13,830.1 14,430.5 



  
 

18          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS  

€m  Kapitāls un 
akciju 

emisijas 
uzcenojums 

Nesadalītā 
peļņa 

Citas 
rezerves 

Kopā pašu 
kapitāls 

2020. gada 31. decembrī 1,447.1  215.1  3.0  1,665.2 

Pārskata perioda peļņa 0.0  27.3  0.0  27.3  

Visaptverošie ienākumi kopā 0.0 27.3 0.0 27.3 

Pārcelts uz obligātajām rezervēm 0.0  0.0  0.0  0.0  

Dividendes 0.0 -1.0 0.0 -1.0 

Citi 0.0  0.0  0.0  0.0  

2021. gada 30. jūnijā 1,447.1 241.4  3.0  1,691.5  

     

2020. gada 31. decembrī 1,447.1 215.1 3.0 1,665.2 

Pārskata perioda peļņa 0.0 74.7 0.0 74.7 

Visaptverošie ienākumi kopā 0.0 74.7 0.0 74.7 

Pārcelts uz obligātajām rezervēm 0.0 -0.8 0.8 0.0 

Dividendes 0.0 -191.0 0.0 -191.0 

Citi 0.0 -0.1 0.0 -0.1 

2021. gada 31. decembrī 1,447.1 97.9 3.8 1,548.8 

     

2021. gada 31. decembrī 1,447.1 97.9 3.8 1,548.8 

Pārskata perioda peļņa 0.0 44.4 0.0 44.4 

Visaptverošie ienākumi kopā 0.0 44.4 0.0 44.4 

Pārcelts uz obligātajām rezervēm 0.0 0.0 0.0 0.0 

Dividendes 0.0 0.0 0.0 0.0 

Citi 0.0 0.0 0.0 0.0 

2022. gada 30. jūnijā 1,447.1 142.3 3.8 1,593.2 

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 19 
 

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS  

€m Piezī-
mes 

1. pusgads  Finanšu 
gads 

  2021 2022  2021 

Peļņa pirms nodokļiem  29.6 51.2 82.4 

Korekcijas par nemonetāriem posteņiem:     

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma  -8.6 9.5 -14.8 

Nolietojums, amortizācija un vērtības samazinājums  6.0 5.1 12.1 

Citi posteņi, kas neietekmē naudas plūsmu  -0.7 -0.7 -1.5 

Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 3 -130.3 -135.6 -266.4 

Procentu izdevumi un tamlīdzīgi izdevumi 3 13.4 6.7 27.2 

Izmaiņas pamatdarbības aktīvos / saistībās:     

Izsniegto aizdevumu pieaugums (-) / samazinājums (+)  -201.4 -563.8 -509.1 

Pārējo aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)  -10.3 -344.0 -318.5 

Noguldījumu palielinājums (+) / samazinājums (-) 9 -1,171.4 395.3 -1,478.5 

Citu saistību pieaugums (+) / samazinājums (-)  46.0 178.9 31.2 

Saņemtie procenti  127.0 134.2 276.5 

Samaksātie procenti  -10.0 -7.4 -27.8 

Samaksātie ienākuma nodokļi  -4.7 -4.7 -8.8 

Dividenžu ienākumi  0.0 0.0 -0.7 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā  -1,315.4 -275.3 -2,196.7 
     

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  -3.2 -2.9 -8.0 

Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas  0.3 0.0 0.3 

Peļņa no ieguldījumu īpašuma pārdošanas  0.3 0.0 0.5 

Saņemtās dividendes  0.0 0.0 0.7 

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā  -2.6 -2.9 -6.5 
     

Emitētie parāda vērtspapīri 10 0.0 498.9 299.3 

Atpirktie parāda vērtspapīri  0.0 0.0 -235.5 

Parāda vērtspapīru atmaksa dzēšanas termiņā  0.0 0.0 -100.8 

Nomas pamatsummas maksājumi  -3.0 -2.8 -6.4 

Izmaksātas dividendes  -1.0 0.0 -191.0 

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā  -4.0 496.1 -234.4 

Naudas un tās ekvivalentu neto palielinājums vai samazinājums  -1,322.0 217.9 -2,437.6 
     

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā  4,884.8 2,447.2 4,884.8 

Valūtas kursu izmaiņu ietekme uz naudu un tās ekvivalentiem  0.0 0.1 0.0 

Naudas un tās ekvivalentu neto palielinājums vai samazinājums  -1,322.0 217.9 -2,437.6 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās  3,562.8 2,665.2 2,447.2 
     

Naudu un tās ekvivalentus veido:     

Naudas atlikums kasē  149.3 125.3 136.1 

Neierobežots norēķinu konts centrālajā bankā  3,345.5 2,486.1 2,249.3 

Prasības pret citām kredītiestādēm ar termiņu līdz trīs mēnešiem  68.0 53.8 61.8 

Kopā  3,562.8 2,665.2 2,447.2 

  



  
 

20          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU 
PIELIKUMI 

1. NOZĪMĪGĀKĀS GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES POLITIKAS, APLĒSES UN PIEŅĒMUMI 

FINANŠU PĀRSKATU SAGATAVOŠANAS PAMATS 
Luminor Bank AS saīsinātie konsolidētie starpperioda finanšu pārskati ir sagatavoti, balstoties uz darbības turpināšanas principu 
saskaņā ar Eiropas Savienībā apstiprināto 34. SGS “Starpperioda finanšu pārskatu sniegšana”. Saīsinātie konsolidētie 
starpperioda finanšu pārskati nesatur visu informāciju un skaidrojumus, kurus nepieciešams iekļaut gada pārskatā, un tāpēc tie 
jālasa kopā ar Luminor Bank AS finanšu pārskatiem par gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī (2021. gada pārskats). Šajos 
starpperioda finanšu pārskatos finanšu informācija būtiskajos aspektos ir uzrādīta tādā pašā formātā, kādā tā ir sniegta Luminor 
Bank 2021. gada pārskatā. Nelielas izmaiņas tika veiktas peļņas vai zaudējumu un citu visaptverošo ienākumu pārskatā, kurā 
postenis “Peļņas daļa no asociētām sabiedrībām” tika pārcelts uz apakšsummu “Neto pārējie pamatdarbības ienākumi”, jo 
postenis pēc būtības atbilst šādai klasifikācijai. Pārklasifikācija ir veikta arī attiecībā uz salīdzināmajiem rādītājiem par 2021. gadu 
tādos posteņos kā “Pārējie tamlīdzīgi ienākumi” un ”Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi”, lai tie 
atbilstu Luminor Bank 2021. gada pārskata struktūrai (2021. g. 2. cet.: 1.7 miljoni eiro, 2021. gada 1. pusgads: 3.1 miljons eiro). 

Saīsināto konsolidēto starpperioda finanšu pārskatu sagatavošanā ir izmantotas tās pašas grāmatvedības uzskaites politikas, kas 
izmantotas Luminor Bank 2021. gada pārskata sagatavošanā, izņemot informāciju par jaunu standartu pieņemšanu, kuri ir spēkā 
no 2022. gada 1. janvāra. 2022. gadā pirmo reizi ir stājušies spēkā vairāki papildināti standarti un interpretācijas, kuriem nav 
būtiskas ietekmes uz Luminor saīsinātajiem konsolidētajiem starpperioda finanšu pārskatiem. Luminor nav pirms noteiktā 
termiņa piemērojis nevienu standartu, interpretāciju vai papildinājumu, kas ir izdots, bet vēl nav spēkā.  

BŪTISKAS GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN PIEŅĒMUMI 
Luminor veic aplēses un izdara pieņēmumus, kas ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, kā arī aktīvu un 
saistību uzskaites vērtības. Aplēses un pieņēmumi tiek pastāvīgi izvērtēti, un to pamatā ir vadības pieredze un sagaidāmie 
nākotnes notikumi. Līdzīgi kā Luminor Bank AS 2021. gada pārskatā, tiek uzskatīts, ka būtiskākās aplēses ir finanšu instrumentu 
vērtības samazināšanās, kā arī patiesās vērtības noteikšana. 

Finanšu instrumentu vērtības samazināšanās 
Metodes un galvenie pieņēmumi, kas saistīti ar finanšu instrumentu vērtības samazināšanās aprēķināšanu, atbilst tiem, kurus 
Luminor izmantoja finanšu gadā, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, izņemot turpmāk aprakstīto. Detalizētāka informācija 
par vērtības samazināšanās politiku ir sniegta Luminor Bank AS 2021. gada pārskata 4. pielikumā “Risku vadības pamatprincipi”.  

2022. gada 1. ceturksnī tika pilnveidots izmantotais sagaidāmo kredītzaudējumu (SKZ) modelis, lai atspoguļotu ietekmi, kas saistīta 
ar iebrukumu Ukrainā. SKZ modelī tika iekļauti jauni kolektīvi nosakāmi būtiskas kredītriska palielināšanās (SICR) kritēriji, kam par 
pamatu ir bijuši dažādi pasākumi, tādi kā sankcijas un saimnieciskās darbības pārtraukšana, ko ieviesa valdības un uzņēmumi. Tā 
rezultātā tika izveidoti papildu kolektīvie uzkrājumi vērtības samazinājumam. Jaunu SICR kritēriju ieviešana ir ietekmējusi 
kredītriska darījumu klasifikāciju, palielinot to riska darījumu apmēru, kas klasificēti 2. posmā, kā arī, palielinot uzkrājumu vērtības 
samazinājumam kopsummu, kam par pamatu ir bijusi riska darījumu pārklasifikācija no 1. posma uz 2. posmu. Jaunie SICR kritēriji 
ir balstīti uz ģeopolitiskā riska, inflācijas riska (ietverot ilgstošu enerģijas cenu pieaugumu) ietekmes uz kredītņēmējiem 
izvērtējumu, kā arī tādu klientu apzināšanu, kuru saimnieciskās darbības veikšanai nepieciešami ievērojami energoresursi. 
2022. gada otrajā ceturksnī šī pieeja netika mainīta. 

Kopš 2020. gada ceturtā ceturkšņa piemērotā vadības korekcija, kas tika ieviesta, lai koriģētu standarta SKZ modeļa rezultātus 
par iespējamiem kredītzaudējumiem, kas saistīti ar Covid-19, tika piemērota arī 2022. gada pirmajā pusgadā, bet korekcijas 
summa tika samazināta salīdzinājumā ar 2021. gada 31. decembri, jo ar Covid-19 saistītie ierobežojumi bija atcelti, jauno vīrusa 
paveidu bīstamība bija mazinājusies un Covid-19 ietekmētie portfeļi tika pārvērtēti. 2022. gada pirmajā pusgadā tika pārskatītas 
makroekonomisko rādītāju prognozes un to iestāšanās varbūtība, lai galvenokārt atspoguļotu iespējamās sekas, ko varētu radīt 
iebrukums Ukrainā un Covid-19 ietekme.  

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 21 
 

Patiesās vērtības noteikšana 
Patiesās vērtības aprēķināšanai ir izmantotas tās pašas metodes un galvenie pieņēmumi, kas tika izmantoti finanšu gadā, kas 
noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, izņemot attiecībā uz aizdevumiem klientiem, kur hipotekārajiem kredītiem privātpersonām, 
kā arī visiem pārējiem kredītiem, nākotnes naudas plūsmu diskontēšanai tika izmantotas diferencētas procentu likmes. 

2. RISKU VADĪBAS PAMATPRINCIPI 

KREDĪTRISKS 

Vērtības samazināšanās politika 
Luminor atzīst kredītzaudējumus saskaņā ar 9. SFPS prasībām, piemērojot uz nākotni vērstu SKZ pieeju. Detalizētāka informācija 
par vērtības samazināšanās politiku ir sniegta Luminor Bank AS 2021. gada pārskata 4. pielikumā “Risku vadības pamatprincipi”. 
2022. gada pirmajā pusgadā vērtības samazinājums tika rēķināts, izmantojot iepriekšējo pieeju, izņemot tās izmaiņas, kas 
aprakstītas 1. pielikumā. 

Katrai Baltijas valstij tiek sagatavotas makroekonomisko radītāju prognozes trim gadiem, nosakot tām iestāšanās varbūtību. 
Makroekonomisko rādītāju prognozes pēdējo reizi tika sagatavotas 2022. gada 1. ceturksnī, lai galvenokārt atspoguļotu 
iespējamās sekas, ko varētu radīt iebrukums Ukrainā un Covid-19 ietekme. Luminor uzskata, ka šīs prognozes joprojām ir 
piemērojamas SKZ aprēķiniem 2022. gada 30. jūnijā. Pārskatīta tika arī scenāriju iestāšanās varbūtība, kā rezultātā 
optimistiskajam scenārijam tika noteikta 20% (iepriekš 10%) iestāšanās varbūtība, bāzes scenārijam 50% (iepriekš 60%) 
iestāšanās varbūtība un pesimistiskajam scenārijam 30% iestāšanās varbūtība. Tabulā uzrādīti makroekonomiskajā modelēšanā 
izmantotie rādītāji. 

Rādītājs, % 2021a     Scenāriji     

  Optimistiskais  Bāzes  Pesimistiskais 

  22f 23f 24f  22f 23f 24f  22f 23f 24f 

Reālais IKP1           

Igaunija 8.3 1.0 5.0 6.0 0.0 2.0 6.0 -5.0 0.0 7.0 

Latvija 4.8 2.0 6.0 5.0 0.0 3.0 7.0 -4.0 0.0 8.0 

Lietuva 4.9 1.0 5.0 5.0 0.0 2.0 6.0 -5.0 0.0 7.0 
           

Bezdarba līmenis           

Igaunija 6.2 7.0 7.0 6.0 9.0 10.0 7.0 11.0 12.0 8.0 

Latvija 7.6 7.0 7.0 7.0 10.0 11.0 8.0 12.0 13.0 9.0 

Lietuva 6.9 7.0 7.0 6.0 9.0 10.0 7.0 11.0 12.0 8.0 
           

Mājokļu nekustamo īpašumu cenas1           

Igaunija 15.0 9.0 8.0 7.0 0.0 5.0 7.0 -25.0 -5.0 10.0 

Latvija 11.0 9.0 8.0 7.0 0.0 5.0 7.0 -25.0 -5.0 10.0 

Lietuva 16.0 9.0 8.0 7.0 0.0 5.0 7.0 -25.0 -5.0 10.0 
1 Gada izmaiņas 

Ņemot vērā Covid-19 izraisīto nenoteiktību, Luminor daļēji saglabāja vadības korekciju 5 miljonu eiro apmērā 2022. gada 
30. jūnijā. Korekcija 2022. gada pirmajā ceturksnī tika samazināta par 6 miljoniem eiro, bet otrajā ceturksnī – vēl par 1 miljonu 
eiro.  

TIRGUS RISKS 
Luminor ir zema riska apetīte attiecībā uz tirgus risku. Neskatoties uz izmaiņām procentu likmju prognozēs un kara Ukrainā 
ietekmi, tirgus riska būtiskāko sastāvdaļu – procentu likmju riska un kredītu starpības (credit spread) riska – lielumi otrā 
ceturkšņa laikā nepārsniedza Luminor noteiktos robežlielumus. Otrā ceturkšņa laikā Luminor palielināja obligāciju portfeļa 
apjomu no 715.4 miljoniem eiro līdz 843.1 miljonam eiro. Citu risku nozīme ir mazāka, jo Luminor nav atvērtas pozīcijas kapitāla 
instrumentos tirdzniecībai, ar klientiem saistītu ārvalstu darījumu valūtas plūsma tiek pārvaldīta, izmantojot ikdienas riska 



  
 

22          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

ierobežošanas darbības, un visi atvasināto instrumentu darījumi ar klientiem tiek nodrošināti ar pretējiem darījumiem starpbanku 
tirgū. 

LIKVIDITĀTES RISKS 
Luminor likviditāte 2022. gada otrajā ceturksnī ir augsta, un likviditātes seguma rādītājs LCR ceturkšņa beigās ir 148.1 %. 
2022. gada otrajā ceturksnī nav pārkāpti regulatora noteiktie limiti attiecībā uz likviditātes risku. 

3. NETO PROCENTU UN TAMLĪDZĪGI IENĀKUMI 

€m 2. ceturksnis  1. pusgads  Finanšu 
gads 

 2021 2022  2021 2022  2021 

Amortizētajā pašizmaksā novērtēti aizdevumi klientiem 54.2 56.6 106.1 109.9 215.9 

Noguldījumi citās bankās 0.0 0.1 0.1 0.3 0.4 

Ienākumi no negatīviem procentiem par finanšu saistībām 1.7 2.3 3.1 4.5 7.2 

Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi 55.9 59.0 109.3 114.7 223.5 

Finanšu noma 10.2 10.1 20.4 20.4 42.0 

Pārējie procentu ienākumi 0.3 0.3 0.6 0.5 0.9 

Pārējie tamlīdzīgi ienākumi 10.5 10.4 21.0 20.9 42.9 

Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 66.4 69.4 130.3 135.6 266.4 

Saistības pret kredītiestādēm1 -3.9 -2.1 -8.5 -3.9 -15.1 

Klientu noguldījumi -0.4 -0.2 -0.9 -0.4 -1.3 

Riska ierobežošanas ietekme 0.9 1.2 1.5 1.6 -1.2 

Emitētie parāda vērtspapīri -2.1 -2.3 -4.1 -3.6 -7.5 

Citi2 -0.6 -0.2 -1.4 -0.4 -2.1 

Procentu izdevumi -6.1 -3.6 -13.4 -6.7 -27.2 

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 60.3 65.8 116.9 128.9 239.2 
1 No kuriem procentu maksājumi par prasībām pret centrālajām 
bankām  

-3.9 -2.0 
-8.4 -3.8 -14.7 

2 No kuriem procentu izdevumi par bijušās mātes sabiedrības 
kredīta finansējumu 

0.0 0.0 
-1.2 0.0 -1.2 

 
Procentu un tamlīdzīgi ienākumi sadalījumā pa valstīm 2. ceturksnis  1. pusgads  Finanšu 

gads 

€m 2021 2022  2021 2022  2021 

Igaunija 16.6 15.7  32.8 31.0 65.8 

Latvija 21.4 21.3  41.5 42.3 85.0 

Lietuva 28.4 32.4  56.0 62.3 115.6 

Kopā 66.4 69.4  130.3 135.6 266.4 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 23 
 

4. NETO KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI 

€m 2. ceturksnis 
 

1. pusgads  
Finanšu 

gads 

 2021 2022  2021 2022  2021 

Kartes 8.2 9.9  15.0 18.5 34.2 

Kredītprodukti 1.4 2.3  2.4 3.7 4.9 

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 3.9 4.5  7.8 8.5 16.0 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 4.4 4.2  8.5 8.2 16.8 

Apdrošināšana 1.0 0.9  1.9 1.7 3.9 

Ieguldījumi  1.5 1.3  2.6 2.5 5.1 

Pensijas 2.4 2.2  4.9 4.6 11.5 

Tirdzniecības finansēšana 2.1 2.4  4.2 4.8 8.9 

Citi komisijas naudas ienākumi 0.3 0.3  0.4 0.4 0.8 

Komisijas naudas ienākumi 25.2 28.0  47.7 52.9 102.1 

Kartes -4.4 -4.9  -7.9 -10.1 -17.2 

Kredītprodukti -0.1 -0.7  -0.3 -1.1 -0.6 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība -0.8 -0.8  -1.5 -1.6 -2.9 

Apdrošināšana 0.0 -0.1  0.0 -0.1 0.0 

Ieguldījumi  -0.3 -0.3  -0.7 -0.7 -1.4 

Pensijas -0.1 -0.2  -0.3 -0.4 -1.3 

Citi komisijas naudas izdevumi -0.2 -0.1  -0.2 -0.1 -0.2 

Komisijas naudas izdevumi -5.9 -7.1  -10.9 -14.1 -23.6 

Kartes 3.8 5.0  7.1 8.4 17.0 

Kredītprodukti 1.3 1.6  2.1 2.6 4.3 

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 3.9 4.5  7.8 8.5 16.0 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 3.6 3.4  7.0 6.6 13.9 

Apdrošināšana 1.0 0.8  1.9 1.6 3.9 

Ieguldījumi  1.2 1.0  1.9 1.8 3.7 

Pensijas 2.3 2.0  4.6 4.2 10.2 

Tirdzniecības finansēšana 2.1 2.4  4.2 4.8 8.9 

Citi komisijas naudas ienākumi 0.1 0.2  0.2 0.3 0.6 

Neto komisijas naudas ienākumi 19.3 20.9  36.8 38.8 78.5 

 

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa valstīm 2. ceturksnis 
 

1. pusgads  
Finanšu 

gads 

€m 2021 2022  2021 2022  2021 

Igaunija 4.1 3.9 7.8 7.6 15.8 

Latvija 7.4 8.3 14.4 15.7 31.6 

Lietuva 13.7 15.8 25.5 29.6 54.7 

Kopā 25.2 28.0 47.7 52.9 102.1 

 
  



  
 

24          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa 
produktiem un ieņēmumu atzīšanas 
veidiem, €m 

2021  2022 

Laika gaitā 
Konkrētā 
brīdī (PIT) 

Kopā  Laika gaitā 
Konkrētā 
brīdī (PIT) 

Kopā 

Otrais ceturksnis       

Kartes 2.2 6.0 8.2 2.8 7.1 9.9 

Kredītprodukti 0.4 1.0 1.4 0.3 2.0 2.3 

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 3.9 0.0 3.9 4.5 0.0 4.5 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 0.9 3.5 4.4 1.1 3.1 4.2 

Apdrošināšana 0.0 1.0 1.0 0.0 0.9 0.9 

Ieguldījumi  0.7 0.8 1.5 0.6 0.7 1.3 

Pensijas 2.4 0.0 2.4 2.2 0.0 2.2 

Tirdzniecības finansēšana 1.9 0.2 2.1 2.2 0.2 2.4 

Citi komisijas naudas ienākumi 0.0 0.3 0.3 0.1 0.2 0.3 

Kopā 12.4 12.8 25.2 13.8 14.2 28.0 

       

Pirmais pusgads       

Kartes 4.0 11.0 15.0 5.2 13.3 18.5 

Kredītprodukti 0.9 1.5 2.4 0.6 3.1 3.7 

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 7.8 0.0 7.8 8.5 0.0 8.5 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 1.7 6.8 8.5 1.8 6.4 8.2 

Apdrošināšana 0.0 1.9 1.9 0.0 1.7 1.7 

Ieguldījumi  1.1 1.5 2.6 1.0 1.5 2.5 

Pensijas 4.9 0.0 4.9 4.6 0.0 4.6 

Tirdzniecības finansēšana 3.8 0.4 4.2 4.3 0.5 4.8 

Citi komisijas naudas ienākumi 0.0 0.4 0.4 0.0 0.4 0.4 

Kopā 24.2 23.5 47.7 26.0 26.9 52.9 

       

Pilns gads       

Kartes 9.3 24.9 34.2    

Kredītprodukti 1.6 3.3 4.9    

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 16.0 0.0 16.0    

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 3.0 13.8 16.8    

Apdrošināšana 0.0 3.9 3.9    

Ieguldījumi  2.1 3.0 5.1    

Pensijas 11.5 0.0 11.5    

Tirdzniecības finansēšana 8.1 0.8 8.9    

Citi komisijas naudas ienākumi 0.0 0.8 0.8    

Kopā 51.6 50.5 102.1    

 

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 25 
 

5. NETO PĀRĒJIE FINANŠU IENĀKUMI 

€m 2. ceturksnis 
 

1. pusgads  
Finanšu 

gads 

 2021 2022  2021 2022  2021 

Neto peļņa (-zaudējumi) no atvasinātajiem finanšu instrumentiem -1.1 14.9 10.9 27.2 23.4 

Neto peļņa (-zaudējumi) no darījumiem ārvalstu valūtās 4.8 -6.9 -4.0 -8.6 -7.9 

Neto pārējie finanšu ienākumi 1.6 -5.9 2.9 -11.4 5.4 

no kā neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtētiem 
finanšu aktīviem un saistībām ar atspoguļojumu peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā 

0.1 -0.2 
0.2 -0.4 0.3 

no kā neto peļņa (-zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtētiem 
parāda vērtspapīriem ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 

0.0 -8.2 
-0.4 -14.9 -1.9 

no kā neto peļņa no tirdzniecības nolūkā turētiem finanšu aktīviem 
un finanšu saistībām 

1.5 2.5 
3.1 3.9 7.0 

Kopā 5.3 2.1 9.8 7.2 20.9 

Patiesajā vērtībā novērtētos parāda vērtspapīrus ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā negatīvi ietekmēja izmaiņas 
procentu likmju līknēs. Tā kā portfeļa ilgums ir pozitīvs (gandrīz 3 gadi), likmju pieaugums samazina portfeļa vērtību. Neto 
zaudējumi no darījumiem ārvalstu valūtās atspoguļo galvenokārt ārvalstu valūtās denominēto klientu saistību pārvērtēšanas 
rezultātu. Neto zaudējumus no patiesajā vērtībā novērtētiem parāda vērtspapīriem ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā un darījumiem ārvalstu valūtās kompensē atvasināto finanšu instrumentu, ar kuriem tiek ierobežots šo aktīvu un saistību 
risks, pozitīvais pārvērtēšanas rezultāts. 

 

6. CITI ADMINISTRĀCIJAS IZDEVUMI 

€m 2. ceturksnis 
 

1. pusgads  
Finanšu 

gads 

 2021 2022  2021 2022  2021 

IT izdevumi1 -27.1 -16.3 -51.3 -32.9  -96.8 

Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi2 -7.8 -2.5 -17.9 -4.1  -24.8 

Reklāmas un mārketinga izmaksas -0.9 -1.9 -1.5 -3.1  -6.5 

Nekustamā īpašuma izdevumi -1.0 -0.7 -2.0 -1.5  -3.7 

Nodokļi un nodevas -0.8 0.9 -2.2 -0.4  -3.8 

Citi izdevumi -3.6 -3.9 -8.2 -7.3  -14.1 

Kopā -41.2 -24.4 -83.1 -49.3  -149.7 
1 IT izdevumi ir samazinājušies galvenokārt tāpēc, ka 2021. gadā tika pabeigti atsevišķi IT projekti. 
2 Konsultāciju un profesionālo pakalpojumu izmaksas ir samazinājušās, jo 2021. gadā tika pabeigti atsevišķi konsultāciju projekti vai arī nepabeigto 
konsultāciju projektu izmaksas bija lielākas 2021. gadā. 

 

  



  
 

26          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

7. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 
€m Amortizētajā 

pašizmaksā1 
Patiesajā 
vērtībā ar 

atspoguļojum
u peļņas vai 
zaudējumu 
aprēķinā 

Obligāti novērtējami 
patiesajā vērtībā ar 

atspoguļojumu 
peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā 

Patiesajā 
vērtībā ar 

atspoguļojumu 
pārējos 

visaptverošajos 
ienākumos 

Kopā 

2021. gada 31. decembrī      

Valdības 242.7 242.1 1.4 1.4 487.6 

Kredītiestādes 37.4 23.7 5.2 0.0 66.3 

Pārējās finanšu korporācijas 0.0 0.0 7.9 0.0 7.9 

Uzņēmumu obligācijas 45.4 0.0 1.0 0.0 46.4 

Kopā 325.5 265.8 15.5 1.4 608.2 

2022. gada 31. martā      

Valdības 443.8 196.1 0.5 1.3 641.7 

Kredītiestādes 47.4 23.1 0.0 0.0 70.5 

Pārējās finanšu korporācijas 0.0 0.0 8.4 0.0 8.4 

Uzņēmumu obligācijas 45.5 0.0 7.6 0.0 53.1 

Kopā 536.7 219.2 16.5 1.3 773.7 

2022. gada 30. jūnijā      

Valdības 569.0 185.5 1.4 2.8 758.7 

Kredītiestādes 55.7 22.7 0.2 0.0 78.6 

Pārējās finanšu korporācijas 0.0 0.0 7.2 0.0 7.2 

Uzņēmumu obligācijas 48.5 0.0 6.6 0.0 55.1 

Kopā 673.2 208.2 15.4 2.8 899.6 
1 2022. gada pirmajā pusgadā Luminor papildināja likviditātes nolūkā turēto portfeli ar ieguldījumiem amortizētajā pašizmaksā novērtētos parāda 
vērtspapīros (iegādes cena 347.7 miljoni eiro). Ieguldījumi tika veikti galvenokārt zema riska valdību (ES, EIB un ES valdību) un nodrošinātās 
parādzīmēs, kas atbilst ECB prasībām un kuras nepieciešamības gadījumā var izmantot papildu likviditātes iegūšanai.  Parāda vērtspapīri ietver 
informāciju gan par banku portfeli, gan tirdzniecības portfeli, savukārt kopējais parāda vērtspapīru portfelis 2022. gada 30. jūnijā sasniedz 899.6 
miljonus eiro. 

8. AIZDEVUMI KLIENTIEM 
€m 2021. g. 

31. dec. 
 

2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Klientu noguldījumi sadalījumā pa klientu veidiem     

Privātpersonas 5,640.0 5,689.5  5,795.7 

Komercsabiedrības 3,922.9 4,054.8  4,301.8 

Finanšu iestādes  199.5 205.6  227.8 

Valsts sektors 184.3 173.4  177.5 

Kopā 9,946.7 10,123.3  10,502.8 

no kuriem ieķīlāti aizdevumi 549.1 1,372.11  1,840.0 

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa klientu reģistrācijas valsti     

Igaunija, Latvija un Lietuva 9,671.9 9,875.1  10,287.6 

Pārējās ES dalībvalstis 178.5 175.5  169.4 

Citas valstis 96.3 72.7  45.8 

Kopā 9,946.7 10,123.3  10,502.8 
  

 
1 Lai uzturētu augstāku likviditātes rezervi, Luminor 2022. gada 1. ceturksnī veica divas saglabāto, nodrošināto parādzīmju emisijas, kas uzrādītas 
ārpusbilancē. Tika izveidots ķīlu kopums, un parādzīmes tika ieķīlātas par labu CB. 



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 27 
 

Aizdevumi klientiem 
sadalījumā pa uzkrājumiem 
sagaidāmiem 
kredītzaudējumiem 

Bruto uzskaites vērtība Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 
samazināšanās 

Neto 
uzskaites 
vērtība 

€m 1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā  1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā  

2022. gada 31. decembrī            

Hipotekārie kredīti 4,415.4 359.8 52.1 6.3 4,833.6 -8.2 -8.2 -13.8 -0.2 -30.4 4,803.2 

Līzings 421.3 30.9 2.7 0.0 454.9 -0.7 -0.7 -0.6 0.0 -2.0 452.9 

Patēriņa un karšu aizdevumi 102.3 5.3 0.7 0.0 108.3 -0.5 -0.5 -0.2 0.0 -1.2 107.1 

Citi aizdevumi 214.4 54.4 12.4 2.1 283.3 -1.0 -1.4 -3.6 -0.5 -6.5 276.8 

Privātpersonas 5,153.4 450.4 67.9 8.4 5,680.1 -10.4 -10.8 -18.2 -0.7 -40.1 5,640.0 

Aizdevumi  1,981.7 732.3 93.7 29.4 2,837.1 -3.1 -12.3 -31.4 -0.7 -47.5 2,789.6 

Līzings 704.4 167.7 16.7 0.9 889.7 -1.8 -5.2 -4.6 -0.1 -11.7 878.0 

Faktorings 237.1 18.1 1.8 0.0 257.0 -0.7 -0.1 -0.9 0.0 -1.7 255.3 

Komercsabiedrības 2,923.2 918.1 112.2 30.3 3,983.8 -5.6 -17.6 -36.9 -0.8 -60.9 3,922.9 

Finanšu iestādes 191.0 8.9 0.3 0.0 200.2 -0.2 -0.2 -0.3 0.0 -0.7 199.5 

Valsts sektors 184.4 0.0 0.1 0.0 184.5 -0.1 0.0 -0.1 0.0 -0.2 184.3 

Kopā 8,452.0 1,377.4 180.5 38.7 10,048.6 -16.3 -28.6 -55.5 -1.5 -101.9 9,946.7 

2022. gada 31. martā            

Hipotekārie kredīti 4,422.4 416.4 44.6 6.0 4,889.4 -8.5 -9.8 -12.4 -0.2 -30.9 4,858.5 

Līzings 421.1 25.4 2.1 0.0 448.6 -1.2 -0.5 -0.4 0.0 -2.1 446.5 

Patēriņa un karšu aizdevumi 103.9 5.4 0.7 0.0 110.0 -0.5 -0.5 -0.2 0.0 -1.2 108.8 

Citi aizdevumi 212.0 57.0 10.8 2.0 281.8 -1.3 -1.3 -3.2 -0.3 -6.1 275.7 

Privātpersonas 5,159.4 504.2 58.2 8.0 5,729.8 -11.5 -12.1 -16.2 -0.5 -40.3 5,689.5 

Aizdevumi  1,779.5 1,055.8 93.9 29.0 2,958.2 -5.6 -14.2 -33.1 -0.4 -53.3 2,904.9 

Līzings 652.9 242.0 13.7 0.8 909.4 -3.0 -4.8 -4.9 -0.2 -12.9 896.5 

Faktorings 174.0 81.2 0.2 0.0 255.4 -0.8 -0.4 -0.8 0.0 -2.0 253.4 

Komercsabiedrības 2,606.4 1,379.0 107.8 29.8 4,123.0 -9.4 -19.4 -38.8 -0.6 -68.2 4,054.8 

Finanšu iestādes 144.8 61.2 0.3 0.0 206.3 -0.2 -0.2 -0.3 0.0 -0.7 205.6 

Valsts sektors 173.2 0.4 0.1 0.0 173.7 -0.2 0.0 -0.1 0.0 -0.3 173.4 

Kopā 8,083.8 1,944.8 166.4 37.8 10,232.8 -21.3 -31.7 -55.4 -1.1 -109.5 10,123.3 

2022. gada 30. jūnijā            

Hipotekārie kredīti 4,703.0 210.8 41.2 5.8 4,960.8 -8.9 -7.4 -10.2 -0.2 -26.7 4,934.1 

Līzings 437.8 28.9 1.9 0.0 468.6 -1.3 -0.8 -0.5 0.0 -2.6 466.0 

Patēriņa un karšu aizdevumi 110.2 5.2 0.6 0.0 116.0 -0.5 -0.6 -0.2 0.0 -1.3 114.7 

Citi aizdevumi 217.9 55.2 12.2 1.9 287.2 -1.4 -1.5 -3.1 -0.3 -6.3 280.9 

Privātpersonas 5,468.9 300.1 55.9 7.7 5,832.6 -12.1 -10.3 -14.0 -0.5 -36.9 5,795.7 

Aizdevumi  2,030.8 978.0 85.5 10.7 3,105.0 -7.0 -14.2 -33.3 -0.3 -54.8 3,050.2 

Līzings 737.7 206.3 11.4 0.8 956.2 -3.2 -4.3 -3.7 -0.2 -11.4 944.8 

Faktorings 245.5 47.2 18.3 0.0 311.0 -0.4 -0.2 -3.6 0.0 -4.2 306.8 

Komercsabiedrības 3,014.0 1,231.5 115.2 11.5 4,372.2 -10.6 -18.7 -40.6 -0.5 -70.4 4,301.8 

Finanšu iestādes 170.1 58.3 0.3 0.0 228.7 -0.4 -0.2 -0.3 0.0 -0.9 227.8 

Valsts sektors 177.7 0.0 0.1 0.0 177.8 -0.2 0.0 -0.1 0.0 -0.3 177.5 

Kopā 8,830.7 1,589.9 171.5 19.2 10,611.3 -23.3 -29.2 -55.0 -1.0 -108.5 10,502.8 
 



  
 

28          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

Aizdevumi klientiem 
sadalījumā pa uzkrājumiem 
sagaidāmiem 
kredītzaudējumiem 

Bruto uzskaites vērtība Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 
samazināšanās 

Neto 
uzskaites 
vērtība 

€m 1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā  1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā 1. posms 

2021. gada 31. decembrī            

Darījumi ar nekustamo īpašumu 805.3 312.0 35.1 26.6 1,179.0 -1.2 -7.2 -2.3 -0.5 -11.2 1,167.8 

Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība 

589.5 170.3 6.3 0.1 766.2 -1.2 -2.1 -2.0 -0.1 -5.4 760.8 

Rūpniecība 380.1 120.0 8.7 0.1 508.9 -0.7 -1.8 -3.0 0.0 -5.5 503.4 

Transports un uzglabāšana 248.5 48.4 8.6 0.2 305.7 -0.6 -1.0 -4.1 -0.2 -5.9 299.8 

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 

243.1 51.4 5.5 0.1 300.1 -0.7 -0.9 -1.8 0.0 -3.4 296.7 

Būvniecība 173.6 31.7 15.5 1.6 222.4 -0.5 -0.4 -7.2 0.0 -8.1 214.3 

Administratīvie un atbalsta 
pakalpojumi 

111.5 73.8 10.2 0.0 195.5 -0.2 -2.7 -5.1 0.0 -8.0 187.5 

Profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi  

107.0 18.0 0.4 0.0 125.4 -0.1 -0.2 -0.2 0.0 -0.5 124.9 

Elektroenerģija, gāzes apgāde, 
siltumapgāde un gaisa 
kondicionēšana 

69.5 8.1 2.8 0.0 80.4 -0.1 -0.2 -1.7 0.0 -2.0 78.4 

Citi sektori 195.1 84.4 19.1 1.6 300.2 -0.3 -1.1 -9.5 0.0 -10.9 289.3 

Kopā 2,923.2 918.1 112.2 30.3 3,983.8 -5.6 -17.6 -36.9 -0.8 -60.9 3,922.9 

            

2022. gada 31. martā            

Darījumi ar nekustamo īpašumu 751.4 417.3 19.0 26.2 1,213.9 -2.6 -7.3 -2.3 -0.3 -12.5 1,201.4 

Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība 

445.6 252.4 19.5 0.1 717.6 -1.3 -2.0 -3.5 -0.1 -6.9 710.7 

Rūpniecība 345.4 195.0 9.1 0.1 549.6 -1.1 -1.8 -3.1 0.0 -6.0 543.6 

Transports un uzglabāšana 192.8 111.3 7.2 0.2 311.5 -0.9 -1.4 -3.8 -0.2 -6.3 305.2 

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 

223.7 73.7 4.6 0.0 302.0 -1.0 -1.5 -1.7 0.0 -4.2 297.8 

Būvniecība 172.2 44.4 14.5 1.5 232.6 -0.7 -1.1 -7.2 0.0 -9.0 223.6 

Administratīvie un atbalsta 
pakalpojumi 

100.3 94.0 12.3 0.0 206.6 -0.5 -1.7 -5.6 0.0 -7.8 198.8 

Profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi 

79.8 72.9 0.3 0.0 153.0 -0.4 -0.9 -0.1 0.0 -1.4 151.6 

Elektroenerģija, gāzes apgāde, 
siltumapgāde un gaisa 
kondicionēšana 

63.5 26.0 2.7 0.0 92.2 -0.2 -0.2 -2.2 0.0 -2.6 89.6 

Citi sektori 231.7 92.0 18.6 1.7 344.0 -0.7 -1.5 -9.3 0.0 -11.5 332.5 

Kopā 2,606.4 1,379.0 107.8 29.8 4,123.0 -9.4 -19.4 -38.8 -0.6 -68.2 4,054.8 

            
  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 29 
 

Aizdevumi klientiem sadalījumā 
pa uzkrājumiem sagaidāmiem 
kredītzaudējumiem 

Bruto uzskaites vērtība Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 
samazināšanās 

Neto 
uzskaites 
vērtība 

€m 1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā 1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā 1. posms 

2022. gada 30. jūnijā            

Darījumi ar nekustamo īpašumu 891.1 305.2 14.2 8.0 1,218.5 -2.8 -5.1 -1.7 -0.2 -9.8 1,208.7 

Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība 

427.7 181.5 36.3 0.1 645.6 -1.4 -1.4 -6.3 -0.1 -9.2 636.4 

Rūpniecība 452.1 215.2 9.4 0.1 676.8 -1.4 -2.2 -3.2 0.0 -6.8 670.0 

Transports un uzglabāšana 200.6 112.8 6.6 0.2 320.2 -0.9 -1.9 -3.7 -0.2 -6.7 313.5 

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 

258.1 66.2 3.9 0.0 328.2 -1.0 -1.3 -1.6 0.0 -3.9 324.3 

Būvniecība 197.9 65.4 15.3 1.5 280.1 -0.8 -1.2 -7.9 0.0 -9.9 270.2 

Administratīvie un atbalsta 
pakalpojumi  

156.0 82.4 9.2 0.0 247.6 -0.6 -1.9 -5.0 0.0 -7.5 240.1 

Profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi  

112.7 55.9 0.2 0.0 168.8 -0.6 -1.1 -0.1 0.0 -1.8 167.0 

Elektroenerģija, gāzes apgāde, 
siltumapgāde un gaisa 
kondicionēšana 

57.7 7.2 1.8 0.0 66.7 -0.1 -0.1 -1.6 0.0 -1.8 64.9 

Citi sektori 260.1 139.7 18.3 1.6 419.7 -1.0 -2.5 -9.5 0.0 -13.0 406.7 

Kopā 3,014.0 1,231.5 115.2 11.5 4,372.2 -10.6 -18.7 -40.6 -0.5 -70.4 4,301.8 
 

  



  
 

30          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa riska kategorijām un posmiem 1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā 

2021. gada 31. decembrī      

Zems risks  5,949.6 307.6 0.0 3.3 6,260.4 

Vidējs risks  2,342.9 745.5 0.0 6.9 3,095.3 

Augsts risks  159.5 324.3 0.0 23.4 507.3 

Saistību neizpilde 0.0 0.0 180.5 5.1 185.6 

Bruto uzskaites vērtība 8,452.0 1,377.4 180.5 38.7 10,048.6 

Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās -16.3 -28.6 -55.5 -1.5 -101.9 

Neto uzskaites vērtība 8,435.7 1,348.8 125.0 37.2 9,946.7 

      

2022. gada 31. martā      

Zems risks  6,007.4 537.3 0.0 3.2 6,547.9 

Vidējs risks  1,951.5 1,053.8 0.0 6.6 3,011.9 

Augsts risks  124.9 353.7 0.0 23.3 501.9 

Saistību neizpilde 0.0 0.0 166.4 4.7 171.1 

Bruto uzskaites vērtība 8,083.8 1,944.8 166.4 37.8 10,232.8 

Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās -21.3 -31.7 -55.4 -1.1 -109.5 

Neto uzskaites vērtība 8,062.5 1,913.1 111.0 36.7 10,123.3 

      

2022. gada 30. jūnijā      

Zems risks  6,559.2 379.1 0.0 3.0 6,941.3 

Vidējs risks  2,131.6 841.8 0.0 7.0 2,980.4 

Augsts risks  139.9 369.0 0.0 6.7 515.6 

Saistību neizpilde 0.0 0.0 171.5 2.5 174.0 

Bruto uzskaites vērtība 8,830.7 1,589.9 171.5 19.2 10,611.3 

Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības samazināšanās -23.3 -29.2 -55.0 -1.0 -108.5 

Neto uzskaites vērtība 8,807.4 1,560.7 116.5 18.2 10,502.8 
 

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 31 
 

Informācija par uzkrājumiem zaudējumiem no kredītu vērtības samazinājuma  

Sagatavojot turpmāk sniegtos izmaiņu pārskatus, vērtības samazinājuma posmus Luminor izvērtē tikai pārskata perioda beigu 
datumā, un pārklasifikācija starp posmiem atspoguļo šo faktu. Pārklasifikācija starp posmiem tiek vērtēta pārskata perioda 
sākumā. 

Izmaiņas aizdevumos un 
uzkrājumos, €m 

  1H21      1H22   

1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā  1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā 

Bruto uzskaites vērtība           

Sākuma atlikums 7,958.3 1,266.2 288.2 55.0 9,567.7 8,452.0 1,377.4 180.5 38.7 10,048.6 

Pārklasifikācija starp 
posmiem 

110.8 -142.2 31.4 0.0 0.0 -447.8 376.7 71.1 0.0 0.0 

Izsniegti vai iegādāti 1,152.0 0.0 0.0 5.8 1,157.8 1,502.4 0.0 0.0 0.2 1,502.6 

Pārtraukta atzīšana, iesk. 
norakstīti  

-625.5 -257.4 -76.6 -10.1 -954.8 -675.9 -164.2 -80.1 -19.7 -939.9 

Beigu atlikums1 8,595.6 866.6 243.0 50.7 9,755.9 8,830.7 1,589.9 171.5 19.2 10,611.3 

           

Uzkrājumi zaudējumiem 
no kredītu vērtības 
samazinājuma 

          

Sākuma atlikums -21.2 -23.1 -89.1 -3.5 -136.9 -16.3 -28.6 -55.5 -1.5 -101.9 

Pārcelti uz 1. posmu -7.7 5.9 1.8 0.0 0.0 -9.7 9.5 0.2 0.0 0.0 

Pārcelti uz 2. posmu 1.2 -5.8 4.6 0.0 0.0 3.0 -6.3 3.3 0.0 0.0 

Pārcelti uz 3. posmu 2.5 1.2 -3.7 0.0 0.0 1.7 1.6 -3.3 0.0 0.0 

Izsniegti vai iegādāti -9.6 0.0 0.0 0.0 -9.6 -7.6 0.0 0.0 0.0 -7.6 

Pārtraukta atzīšana un 
atmaksāti 

1.1 1.7 20.7 0.0 23.5 0.4 1.3 1.9 0.0 3.6 

Izmaiņas SKZ pieņēmumos, 
posmos un citos parametros 

15.0 0.7 -14.8 -0.7 0.2 5.2 -13.6 -3.2 0.7 -10.9 

Vadības papildu korekcija -0.1 -7.0 0.0 0.0 -7.1 0.0 6.9 0.0 0.3 7.2 

Kopā  2.4 -3.3 8.6 -0.7 7.0 -7.0 -0.6 -1.1 1.0 -7.7 

Norakstītās summas 0.0 0.0 14.7 0.3 15.0 0.0 0.0 1.6 -0.5 1.1 

Beigu atlikums2 -18.8 -26.4 -65.8 -3.9 -114.9 -23.3 -29.2 -55.0 -1.0 -108.5 

1  No kredītu, kuriem bija vērtības samazinājums iegādes vai izsniegšanas brīdī (POCI), kopējās uzskaites vērtības 2021. gada 30. jūnijā 37.2 miljoni 
eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, 13,5 miljoni eiro ir aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu, bet 2022. gada 30. jūnijā – 
14.8 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma un 4,4 miljoni eiro – ar kredītvērtības samazinājumu. 
2  No kopējā kredītu apjoma, kuriem bija vērtības samazinājums iegādes vai izsniegšanas brīdī (POCI), uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības 
samazinājuma 2021. gada 30. jūnijā -0.7 miljonu eiro apmērā ir attiecināmi uz aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, -3.2 miljoni eiro – 
aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu, bet 2022. gada 30. jūnijā -0.2 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, bet -0.8 
miljoni eiro – aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu. 

 

 



  
 

32          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

No kuriem komercsabiedrības: 

Izmaiņas aizdevumos un 
uzkrājumos, €m 

  1H21      1H22   

1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā  1. posms 2. posms 3. posms POCI Kopā 

Bruto uzskaites vērtība           

Sākuma atlikums 2,653.3 1,011.8 136.9 44.9 3,846.9 2,923.2 918.1 112.2 30.3 3,983.8 

Pārklasifikācija starp 
posmiem 

101.2 -163.9 62.7 0.0 0.0 -507.3 436.0 71.3 0.0 0.0 

Izsniegti vai iegādāti 628.3 0.0 0.0 5.4 633.7 917.2 0.0 0.0 0.0 917.2 

Pārtraukta atzīšana, iesk. 
norakstīti  

-284.2 -231.3 -56.5 -8.5 -580.5 -319.1 -122.6 -68.3 -18.8 -528.8 

Beigu atlikums1 3,098.6 616.6 143.1 41.8 3,900.1 3,014.0 1,231.5 115.2 11.5 4,372.2 

           

Uzkrājumi zaudējumiem 
no kredītu vērtības 
samazinājuma 

          

Sākuma atlikums -11.5 -10.3 -53.8 -2.5 -78.1 -5.6 -17.6 -36.9 -0.8 -60.9 

Pārcelti uz 1. posmu -3.0 2.5 0.5 0.0 0.0 -6.5 6.3 0.2 0.0 0.0 

Pārcelti uz 2. posmu 0.7 -0.9 0.2 0.0 0.0 2.4 -3.4 1.0 0.0 0.0 

Pārcelti uz 3. posmu 1.5 0.7 -2.2 0.0 0.0 1.4 1.3 -2.7 0.0 0.0 

Izsniegti vai iegādāti -6.2 0.0 0.0 0.0 -6.2 -6.0 0.0 0.0 0.0 -6.0 

Pārtraukta atzīšana un 
atmaksāti 

0.8 1.2 15.0 0.0 17.0 0.3 0.8 0.7 0.0 1.8 

Izmaiņas SKZ pieņēmumos, 
posmos un citos parametros 

8.3 0.0 -10.2 -0.7 -2.6 3.4 -12.6 -3.3 0.3 -12.2 

Vadības papildu korekcija 1.2 -7.7 0.0 0.0 -6.5 0.0 6.5 0.0 0.3 6.8 

Kopā  3.3 -4.2 3.3 -0.7 1.7 -5.0 -1.1 -4.1 0.6 -9.6 

Norakstītās summas 0.0 0.0 8.9 0.1 9.0 0.0 0.0 0.4 -0.3 0.1 

Beigu atlikums2 -8.2 -14.5 -41.6 -3.1 -67.4 -10.6 -18.7 -40.6 -0.5 -70.4 

1  No kredītu, kuriem bija vērtības samazinājums iegādes vai izsniegšanas brīdī (POCI), kopējās uzskaites vērtības 2021. gada 30. jūnijā 31.8 miljoni 
eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, 10 miljoni eiro ir aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu, bet 2022. gada 30. jūnijā – 
9.5 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma un 2 miljoni eiro – ar kredītvērtības samazinājumu. 
2  No kopējā kredītu apjoma, kuriem bija vērtības samazinājums iegādes vai izsniegšanas brīdī (POCI), uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības 
samazinājuma 2021. gada 30. jūnijā -0.6 miljonu eiro apmērā ir attiecināmi uz aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, -2.5 miljoni eiro – 
aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu, bet 2022. gada 30. jūnijā -0.2 miljoni eiro ir aizdevumiem bez kredītvērtības samazinājuma, bet -0.3 
miljoni eiro – aizdevumiem ar kredītvērtības samazinājumu. 

 

 

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 33 
 

9. KLIENTU NOGULDĪJUMI 

€m  2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Klientu noguldījumi sadalījumā pa noguldījumu veidiem    

Termiņnoguldījumi 888.5 818.6 951.3 

Pieprasījuma noguldījumi 9,416.9 9,742.5 9,664.6 

Kopā 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

    

Klientu noguldījumi sadalījumā pa klientu veidiem    

Privātpersonas 4,788.6 4,602.0 4,599.1 

Komercsabiedrības  4,044.8 3,762.7 3,812.2 

Finanšu iestādes 246.9 227.8 218.2 

Valsts sektors  1,225.1 1,968.6 1,986.4 

Kopā 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

    

Aizdevumi klientiem sadalījumā pa klientu reģistrācijas valsti    

Igaunija, Latvija un Lietuva 10,075.9 10,432.9 10,400.9 

Pārējās ES dalībvalstis 80.0 72.1 128.4 

Citas valstis 149.5 56.1 86.6 

Kopā 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

10. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 
Nodrošinājums Agrākais atmaksas 

datums 
Atmaksas 
termiņš 

Uzskaites vērtība, €m 

Sākotnējā nominālvērtība (€m) un kupona vērtība 2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

500.0, 0.01 %, Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti  
2025. gada 
marts 

494.6 480.0 473.7 

500.0, 1.688 %1, Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti  
2027. gada 
jūnijs 

0.0 0.0 490.9 

Nodrošinātās obligācijas   494.6 480.0 964.6 

300.0, 1.375 %  
2022. gada 
oktobris 

71.8 72.0 72.3 

300.0, 0.792 %, Saskaņā ar risku ierobežošanas uzskaiti 
2023. gada 
decembris 

2024. gada 
decembris 

298.3 295.3 294.0 

300.0, 0.539 % 
2025. gada 
septembris 

2026. gada 
septembris 

298.9 299.4 299.9 

Prioritārās obligācijas   669.0 666.7 666.2 

Kopā   1,163.6 1,146.7 1,630.8 
1 Jauna emisija, nokārtota 2022. gada 11. maijā 

  



  
 

34          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

11. PĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

€m  2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Maksājumi ceļā1 27.8 77.3 141.1 

Citi 1.2 0.7 0.7 

Finanšu saistības 29.0 78.0 141.8 

Uzkrātās saistības 46.9 46.7 67.4 

Saņemti avansi  3.6 2.9 2.8 

Pārējās saistības  9.3 10.7 9.4 

Pārējās nodokļu saistības 1.4 3.3 1.5 

PVN saistības 1.7 1.2 0.7 

Nefinanšu saistības 62.9 64.8 81.8 

Kopā 91.9 142.8 223.6 
1 Maksājumi ceļā ir pieauguši par 82 % līdz 141.1 miljonam eiro, jo pēc jaunu sankciju ieviešanas saistībā ar karu Ukrainā tika veikta maksājumu 
verificēšana.  

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 35 
 

12. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI 

Patiesā vērtība 
€m  

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Procentu mijmaiņas līgumi 7.6 17.3 31.7 

Valūtas mijmaiņas līgumi 22.8 25.2 37.1 

Preču mijmaiņas līgumi 45.1 100.6 68.4 

Aktīvi kopā 75.5 143.1 137.2 

Procentu mijmaiņas līgumi 10.0 30.8 55.3 

Valūtas mijmaiņas līgumi 15.5 16.2 21.8 

Preču mijmaiņas līgumi 44.8 99.9 68.1 

Saistības kopā 70.3 146.9 145.2 

 
Nosacītā vērtība 
€m  

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Procentu mijmaiņas līgumi 2,023.7 2,183.8 2,621.3 

Valūtas mijmaiņas līgumi 1,351.3 1,440.8 1,373.7 

Preču mijmaiņas līgumi 170.1 109.6 89.1 

Aktīvi kopā 3,545.1 3,734.2 4,084.1 

Risku ierobežošanas uzskaite 
Risku ierobežošanas uzskaiti Luminor piemēro tikai vairāku emitētu parāda vērtspapīru patiesās vērtības riska ierobežošanai. 
Lai pārbaudītu risku ierobežošanas efektivitāti, Luminor izmanto hipotētisko atvasināto metodi un salīdzina izmaiņas risku 
ierobežošanas instrumenta patiesajā vērtībā ar izmaiņām pret risku nodrošinātā posteņa patiesajā vērtībā, kas attiecināma uz 
ierobežoto risku. 2021. gada 31. decembrī, 2022. gada 31. martā un 2022. gada 30. jūnijā tika skaidri noteikts, ka neefektivitāte 
nav būtiska. Atvasināto finanšu instrumentu uzskaites vērtība ir uzrādīta bilances postenī “Atvasinātie finanšu instrumenti” vai 
nu aktīvu, vai saistību sastāvā atkarībā no šo instrumentu patiesās vērtības. Risku ierobežošanas instrumentu nominālā un patiesā 
vērtība: 

 

Procentu likmju mijmaiņas darījumi 
€m  

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Nosacītā summa 800.0 800.0 1,300.0 

Uzskaites vērtība -3.5 -21.81 -36.51 
1 Gada pirmajā un otrajā ceturksnī procentu likmju mijmaiņas darījumu uzskaites vērtība samazinājās, jo bija pieaugušas to pamatā esošās procentu 
likmju līknes.  
Saistības pret kredītiestādēm 2022. gada 30. jūnijā ietvēra atlikumu 120.8 miljonu eiro apmērā, kas saņemts kā nodrošinājums atvasināto instrumentu 
līgumiem. Atlikumi ir samazinājušies salīdzinājumā ar 2021. gada 31. decembri (62.0 miljoni eiro) un 2022. gada 31. martu (85.3 miljoni eiro), jo ir 
mainījusies atvasināto instrumentu līgumu vērtība. 

13. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS 

€m  2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Saistības izsniegt aizdevumus 1,230.1 1,248.6 1,322.3 

Izsniegtas finanšu garantijas 498.9 551.8 530.4 

Izpildes garantijas 190.5 201.4 198.0 

Kopā 1,919.5 2,001.8 2,050.7 

Visiem ārpusbilances posteņiem dzēšanas termiņš ir īss. Visiem riska darījumiem norēķini ir paredzēti vai nu pēc pieprasījuma, 
vai agrāk nekā pēc viena mēneša.   



  
 

36          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

14. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀ VĒRTĪBA 

Pārskata periodā ir izmantoti tie paši vērtēšanas paņēmieni, kā arī būtiskie ievades dati, izņemot attiecībā uz aizdevumiem 
klientiem, kur hipotekārajiem kredītiem privātpersonām nākotnes naudas plūsmu diskontēšanai tiek izmantotas citas procentu 
likmes kā visiem pārējiem aizdevumiem. Detalizēta informācija par vērtēšanas paņēmieniem un ievades datiem ir sniegta 
Luminor Bank AS 2021. gada pārskatā.  

2021. gada 31. decembrī Uzskaites metode Patiesā vērtība Uzskaites 
vērtība €m 1. līmenis 2. līmenis 3. līmenis Kopā 

Naudas atlikums kasē Amortizētā iegādes vērtība 136.1 0.0 0.0 136.1 136.1 

Noguldījumi centrālajās bankās Amortizētā iegādes vērtība 0.0 2,358.1 0.0 2,358.1 2,358.1 

Prasības pret citām kredītiestādēm Amortizētā iegādes vērtība 0.0 64.4 0.0 64.4 64.4 

Aizdevumi klientiem Amortizētā iegādes vērtība 0.0 0.0 9,740.6 9,740.6 9,946.7 

Parāda vērtspapīri Amortizētā iegādes vērtība 314.4 6.9 0.0 321.3 325.5 

Parāda vērtspapīri FVTPL (obligāti) 2.3 6.3 6.9 15.5 15.5 

Parāda vērtspapīri FVTPL (klasificēts) 265.8 0.0 0.0 265.8 265.8 

Parāda vērtspapīri FVOCI 0.0 1.4 0.0 1.4 1.4 

Atvasinātie finanšu instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 74.9 0.6 75.5 75.5 

Kapitāla instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 2.7 0.0 2.7 2.7 

Kapitāla instrumenti FVOCI 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 

Pārējie finanšu aktīvi Amortizētā iegādes vērtība 0.0 15.3 0.0 15.3 15.3 

Aktīvi kopā  718.6 2,530.0 9,748.6 12,997.2 13,207.5 

Saistības pret kredītiestādēm Amortizētā iegādes vērtība 0.0 83.8 0.0 83.8 83.8 

Klientu noguldījumi Amortizētā iegādes vērtība 0.0 9,416.9 888.5 10,305.4 10,305.4 

Emitētie parāda vērtspapīri Amortizētā iegādes vērtība 0.0 1,106.4 0.0 1,106.4 1,163.6 

Atvasinātie finanšu instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 70.3 0.0 70.3 70.3 

Citas finanšu saistības Amortizētā iegādes vērtība 0.0 29.0 0.0 29.0 29.0 

Saistības kopā  0.0 10,706.4 888.5 11,594.9 11,652.1 

 

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 37 
 

2022. gada 31. martā Uzskaites metode Patiesā vērtība Uzskaites 
vērtība €m 1. līmenis 2. līmenis 3. līmenis Kopā 

Naudas atlikums kasē Amortizētā iegādes vērtība 148.2 0.0 0.0 148.2 148.2 

Noguldījumi centrālajās bankās Amortizētā iegādes vērtība 0.0 2,455.4 0.0 2,455.4 2,455.4 

Prasības pret citām kredītiestādēm Amortizētā iegādes vērtība 0.0 70.1 0.0 70.1 70.1 

Aizdevumi klientiem Amortizētā iegādes vērtība 0.0 0.0 10,016.4 10,016.4 10,123.3 

Parāda vērtspapīri Amortizētā iegādes vērtība 497.6 6.6 0.0 504.2 536.7 

Parāda vērtspapīri FVTPL (obligāti) 8.1 1.1 7.2 16.4 16.5 

Parāda vērtspapīri FVTPL (klasificēts) 219.2 0.0 0.0 219.2 219.2 

Parāda vērtspapīri FVOCI 0.0 1.3 0.0 1.3 1.3 

Atvasinātie finanšu instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 141.1 2.0 143.1 143.1 

Kapitāla instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 2.4 0.0 2.4 2.4 

Kapitāla instrumenti FVOCI 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 

Pārējie finanšu aktīvi Amortizētā iegādes vērtība 0.0 13.0 0.0 13.0 13.0 

Aktīvi kopā  873.1 2,691.0 10,026.1 13,590.2 13,729.7 

Saistības pret kredītiestādēm Amortizētā iegādes vērtība 0.0 213.1 0.0 213.1 213.1 

Klientu noguldījumi Amortizētā iegādes vērtība 0.0 9,742.5 818.6 10,561.1 10,561.1 

Emitētie parāda vērtspapīri Amortizētā iegādes vērtība 0.0 1,140.3 0.0 1,140.3 1,146.7 

Atvasinātie finanšu instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 146.9 0.0 146.9 146.9 

Citas finanšu saistības Amortizētā iegādes vērtība 0.0 78.0 0.0 78.0 78.0 

Saistības kopā  0.0 11,320.8 818.6 12,139.4 12,145.8 
  



  
 

38          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

2022. gada 30. jūnijā Uzskaites metode Patiesā vērtība Uzskaites 
vērtība €m 1. līmenis 2. līmenis 3. līmenis Kopā 

Naudas atlikums kasē Amortizētā iegādes vērtība 125.3 0.0 0.0 125.3 125.3 

Noguldījumi centrālajās bankās Amortizētā iegādes vērtība 0.0 2,589.3 0.0 2,589.3 2,589.3 

Prasības pret citām kredītiestādēm Amortizētā iegādes vērtība 0.0 56.3 0.0 56.3 56.3 

Aizdevumi klientiem Amortizētā iegādes vērtība 0.0 0.0 10,698.8 10,698.8 10,502.8 

Parāda vērtspapīri Amortizētā iegādes vērtība 598.8 6.8 0.0 605.5 673.2 

Parāda vērtspapīri FVTPL (obligāti) 8.2 0.5 7.2 16.1 15.4 

Parāda vērtspapīri FVTPL (klasificēts) 208.2 0.0 0.0 208.2 208.2 

Parāda vērtspapīri FVOCI 0.0 2.8 0.0 2.8 2.8 

Atvasinātie finanšu instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 133.5 3.7 137.2 137.2 

Kapitāla instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 2.2 0.0 2.2 2.2 

Kapitāla instrumenti FVOCI 0.0 0.0 0.5 0.5 0.5 

Pārējie finanšu aktīvi Amortizētā iegādes vērtība 0.0 14.8 0.0 14.8 14.8 

Aktīvi kopā  940.5 2,806.2 10,710.2 14,457.0 14,328.0 

Saistības pret kredītiestādēm Amortizētā iegādes vērtība 0.0 168.5 0.0 168.5 168.5 

Klientu noguldījumi Amortizētā iegādes vērtība 0.0 9,664.6 951.3 10,615.9 10,615.9 

Emitētie parāda vērtspapīri Amortizētā iegādes vērtība 0.0 1,607.2 0.0 1,607.2 1,630.8 

Atvasinātie finanšu instrumenti FVTPL (obligāti) 0.0 145.2 0.0 145.2 145.2 

Citas finanšu saistības Amortizētā iegādes vērtība 0.0 141.8 0.0 141.8 141.8 

Saistības kopā  0.0 11,727.3 951.3 12,678.6 12,702.2 
 

Izmaiņas 3. līmeņa parāda vērtspapīros 1. pusgads  
Finanšu 

gads 

€m 2021 2022  2021 

Sākuma atlikums 6.2 6.9  6.2 

Nerealizētā peļņa (-zaudējumi) par pārskata perioda beigās turētiem aktīviem 0.8 -0.1  0.7 

Beigu atlikums 7.0 6.8  6.9 
 

 

 

 

 

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 39 
 

15. SAISTĪTĀS PUSES 

Saimnieciskās darbības ietvaros ar saistītajām pusēm tiek veikti vairāki šādi bankas darījumi: 

Personas ar būtisku ietekmi  

€m 
 

2. ceturksnis 
  

1. pusgads 
 

Finanšu 
gads 

 2021 2022  2021 2022  2021 

Procentu ienākumi saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi 0.0 0.1 0.0 0.1  0.0 

Procentu un tamlīdzīgi izdevumi1 -0.5 -24.4 -4.4 -42.1  -7.9 

Komisijas naudas ienākumi -0.1 -0.1 -0.1 -0.1  -0.2 

Neto pārējie finanšu ienākumi -4.8 34.0 14.9 51.9  27.0 

Citi administrācijas izdevumi -1.8 0.0 -3.9 0.0  -4.0 

Pārējie ienākumi un izdevumi 0.1 -0.3 0.3 -0.2  0.4 

Kopā -7.1 9.3 6.8 9.6  15.3 
1 Procentu izdevumi ietver procentu likmju mijmaiņas darījumu vērtības samazinājumu.  

€m  2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Prasības pret citām kredītiestādēm 11.5 18.5 9.4 

Atvasinātie finanšu instrumenti 54.8 94.9 119.6 

Pārējie aktīvi 0.3 0.0 0.0 

Aktīvi kopā 66.6 113.4 129.0 

Saistības pret kredītiestādēm 59.2 81.3 109.6 

Klientu noguldījumi 3.9 3.5 3.8 

Atvasinātie finanšu instrumenti 21.2 39.4 39.6 

Saistības kopā 84.3 124.2 153.0 

Augstākā vadība 
€m  

2. ceturksnis 
  

1. pusgads 
 

Finanšu 
gads 

 2021 2022  2021 2022  2021 

Fiksētā un mainīgā atalgojuma izmaksas -0.5 -0.3 -1.0 -0.9 -2.7 

 
€m 2021. g. 

31. dec. 
 

2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Aizdevumi klientiem 0.1 0.1 0.1 

Klientu noguldījumi 0.9 1.5 1.7 

Asociētās sabiedrības  
ALD Automotive (3 sabiedrības) 
€m  

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Aizdevumi klientiem 5.9 5.2 4.1 

Klientu noguldījumi 0.5 0.5 0.3 

  



  
 

40          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

16. SEGMENTU ATSKAITES 

€m 2021  2022 

 
Privāt-

personas 
Komerc-

sabiedrības 
Citi Kopā  

Privāt-
personas 

Komerc-
sabiedrības 

Citi Kopā 

Otrais ceturksnis         

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 27.3 31.4 1.6 60.3 28.5 40.3 -3.0 65.8 

Neto komisijas naudas ienākumi 12.5 6.4 0.4 19.3 13.5 7.1 0.3 20.9 

Neto pārējie finanšu ienākumi 1.8 2.5 1.0 5.3 1.7 3.4 -3.0 2.1 

Citi ienākumi 0.0 0.8 -2.9 -2.1 0.1 0.5 -3.7 -3.1 

Pamatdarbības ienākumi kopā 41.6 41.1 0.1 82.8 43.8 51.3 -9.4 85.7 

Pamatdarbības izdevumi kopā  -45.1 -22.7 -0.5 -68.3 -33.2 -19.1 -1.3 -53.6 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības 
samazinājuma 

4.8 3.6 0.2 8.6 
5.3 -4.1 1.1 2.3 

Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem 1.3 22.0 -0.2 23.1 15.9 28.1 -9.6 34.4 

         

Pirmais pusgads         

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 54.1 60.4 2.4 116.9 56.4 78.0 -5.5 128.9 

Neto komisijas naudas ienākumi 25.1 11.2 0.5 36.8 25.7 13.2 -0.1 38.8 

Neto pārējie finanšu ienākumi 3.4 4.3 2.1 9.8 3.4 7.8 -4.0 7.2 

Citi ienākumi 0.2 1.3 -4.9 -3.4 0.2 1.0 -7.2 -6.0 

Pamatdarbības ienākumi kopā 82.8 77.2 0.1 160.1 85.7 100.0 -16.8 168.9 

Pamatdarbības izdevumi kopā  -91.3 -46.3 -1.3 -138.9 -67.7 -38.2 -2.3 -108.2 

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības 
samazinājuma 

7.1 0.8 0.5 8.4 
4.5 -14.5 0.5 -9.5 

Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem -1.4 31.7 -0.7 29.6 22.5 47.3 -18.6 51.2 

         

Pilns gads         

Neto procentu un tamlīdzīgi ienākumi 110.2 125.8 3.2 239.2     

Neto komisijas naudas ienākumi 52.8 25.3 0.4 78.5     

Neto pārējie finanšu ienākumi 7.2 9.7 4.0 20.9     

Citi ienākumi 0.3 2.1 -10.3 -7.9     

Pamatdarbības ienākumi kopā 170.5 162.9 -2.7 330.7     

Pamatdarbības izdevumi kopā  -170.3 -89.9 -2.6 -262.8     

Uzkrājumi zaudējumiem no kredītu vērtības 
samazinājuma 

11.4 2.5 0.6 14.5     

Peļņa (-zaudējumi) pirms nodokļiem 11.6 75.5 -4.7 82.4     

 

  



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 41 
 

Komisijas naudas ienākumi sadalījumā pa 
segmentiem 

2021  2022 

€m Privāt-
personas 

Komerc-
sabiedrības 

Citi Kopā  Privāt-
personas 

Komerc-
sabiedrības 

Citi Kopā 

Otrais ceturksnis         

Kartes 6.9 1.3 0.0 8.2 8.3 1.6 0.0 9.9 

Kredītprodukti 0.1 1.3 0.0 1.4 0.1 2.2 0.0 2.3 

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 3.8 0.1 0.0 3.9 4.3 0.1 0.1 4.5 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 2.1 1.9 0.4 4.4 2.3 1.9 0.0 4.2 

Apdrošināšana 0.7 0.3 0.0 1.0 0.7 0.2 0.0 0.9 

Ieguldījumi  1.0 0.3 0.2 1.5 0.5 0.4 0.4 1.3 

Pensijas 2.4 0.0 0.0 2.4 2.1 0.1 0.0 2.2 

Tirdzniecības finansēšana 0.0 2.1 0.0 2.1 0.0 2.4 0.0 2.4 

Citi komisijas naudas ienākumi 0.1 0.0 0.2 0.3 0.2 0.1 0.0 0.3 

Kopā 17.1 7.3 0.8 25.2 18.5 9.0 0.5 28.0 

         

Pirmais pusgads         

Kartes 12.8 2.2 0.0 15.0 15.6 2.9 0.0 18.5 

Kredītprodukti 0.2 2.0 0.2 2.4 0.2 3.5 0.0 3.7 

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 7.7 0.2 -0.1 7.8 8.2 0.2 0.1 8.5 

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 4.1 3.8 0.6 8.5 4.2 3.9 0.1 8.2 

Apdrošināšana 1.7 0.2 0.0 1.9 1.5 0.2 0.0 1.7 

Ieguldījumi  1.6 0.5 0.5 2.6 1.2 0.6 0.7 2.5 

Pensijas 4.8 0.1 0.0 4.9 4.5 0.1 0.0 4.6 

Tirdzniecības finansēšana 0.1 4.1 0.0 4.2 0.0 4.8 0.0 4.8 

Citi komisijas naudas ienākumi 0.2 0.1 0.1 0.4 0.3 0.1 0.0 0.4 

Kopā 33.2 13.2 1.3 47.7 35.7 16.3 0.9 52.9 

         

Pilns gads         

Kartes 29.1 5.1 0.0 34.2     

Kredītprodukti 0.5 4.2 0.2 4.9     

Ikdienas bankas sniegto pakalpojumu plāni 15.3 0.3 0.4 16.0     

Noguldījumu produkti un naudas pārvaldība 8.5 8.1 0.2 16.8     

Apdrošināšana 3.0 0.9 0.0 3.9     

Ieguldījumi  2.8 1.6 0.7 5.1     

Pensijas 11.3 0.2 0.0 11.5     

Tirdzniecības finansēšana 0.1 8.8 0.0 8.9     

Citi komisijas naudas ienākumi 0.5 0.3 0.0 0.8     

Kopā 71.1 29.5 1.5 102.1     

 

  



  
 

42          Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 
 

Atlikumi darījumos ar klientiem 
€m  

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Privātpersonas 5,436.5 5,416.5 5,554.0 

Komercsabiedrības 4,627.9 4,831.1 5,073.9 

Citi 19.3 19.7 4.6 

Aizdevumi klientiem (neietver uzkrājumus un procentus) 10,083.7 10,267.3 10,632.4 

Privātpersonas 6,066.3 5,804.9 5,813.9 

Komercsabiedrības 4,196.8 4,692.1 4,736.3 

Citi 42.3 64.1 65.7 

Klientu noguldījumi 10,305.4 10,561.1 10,615.9 

 
Aizdevumi klientiem 
Salīdzinājums ar neto uzskaites vērtību bilances datumā, €m  

2021. g. 
31. dec. 

 
2022. g. 
31. mar. 

 
2022. g. 
30. jūn. 

Kopā segmentu atskaites ietvaros 10,083.7 10,267.3 10,632.4 

Uzkrātie procenti 9.4 9.8 10.3 

Uzkrājumi -101.9 -109.5 -108.5 

Sākotnējais vērtības samazinājums -15.7 -16.3 -2.3 

Amortizētā komisijas maksa -28.8 -28.0 -29.1 

Neto uzskaites vērtība 9,946.7 10,123.3 10,502.8 

 

17. NOZĪMĪGI NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA PERIODA  

2022. gada 1. jūlijā tika pabeigts Maksekeskus AS iegādes darījums, izpildot akciju iegādes līguma nosacījumus, un šajā datumā 
kontroli pār Maksekeskus pārņēma Luminor. Tā kā darījums tika noslēgts pēc pārskata perioda beigu datuma, Maksekeskus 
finanšu dati nav konsolidēti šajos finanšu pārskatos. Kopējā atlīdzība iegādes darījuma ietvaros bija 54.1 miljons eiro.  Saistībā ar 
šo iegādi Grupai radās izmaksas 0.3 miljonu eiro apmērā, ko veidoja juristu un padziļinātās izpētes izmaksas. Šīs izmaksas ir 
ietvertas citu administrācijas izdevumu sastāvā. Uzņēmējdarbības apvienošanas ietvaros atzīstamā nemateriālā vērtība ir 
attiecināma galvenokārt uz Maksekeskus AS uzņēmējdarbības potenciālu, ieskaitot sinerģijas, kuras sagaidāms iegūt, 
konsolidējoties ar Luminor. Nav sagaidāms, ka atzītā nemateriālā vērtība būs atskaitāma nodokļu nolūkiem.  
 
Tabulā ir apkopotas iegādāto aktīvu un pārņemto saistību atzītās summas iegādes datumā. Novērtējums ir provizorisks, jo 
iegādāto aktīvu precīzā patiesā vērtība pašlaik tiek noskaidrota. 
€m  Patiesā 

vērtība 

Prasības pret citām kredītiestādēm 5.3 

Nemateriālie ieguldījumi 1.3 

Pārējie aktīvi 0.2 

Pārējās saistības -1.7 

Kopā iegādātie identificējamie neto aktīvi 5.1 
 

Iegādes rezultātā iegūtā nemateriālā vērtība ir atzīta šādi: 
€m  Patiesā 

vērtība 

Pārskaitītā atlīdzība 54.1 

Nekontrolējošā līdzdalība, balstoties uz proporcionālo līdzdalību atzītajos neto aktīvos (1 %) 0.1 

Identificēto neto aktīvu patiesā vērtība -5.1 

Nemateriālā vērtība 49.1 



 

Luminor starpperioda pārskats par 2022. gada 2. ceturksni 43 
 

TERMINU SKAIDROJUMS  
1. līmeņa kapitāla rādītājs 
Normatīvām korekcijām pakļautais kapitāls izteikts kā procentuāla daļa no kopējās riska darījumu vērtības. 
Uzņēmumi 
Komercsabiedrības, finanšu un valsts sektors. 
Izmaksu / ienākumu attiecība 
Kopējie pamatdarbības izdevumi izteikti kā procentuāla daļa no kopējiem pamatdarbības ienākumiem. 
FVTOCI 
Patiesā vērtība ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos. 
FVTPL 
Patiesā vērtība ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
Kapitāla attiecība pret aizņēmumiem 
1. līmeņa kapitāls izteikts kā procentuāla daļa no kopējiem aktīviem un ārpusbilances posteņiem, uz kuriem attiecas normatīvās 
prasības. 
Likviditātes seguma rādītājs 
Augstas kvalitātes likvīdu aktīvu vērtība izteikta kā procentuāla daļa no aplēstās neto likviditātes aizplūdes turpmāko 30 
kalendāro dienu laikā. 
Neto stabilā finansējuma rādītājs  
Pieejamais stabilais finansējums izteikts kā procentuāla daļa no turpmākā gada laikā nepieciešamā stabilā finansējuma. 
Peļņu nenesošo kredītu īpatsvars 
3. posmā klasificēto aizdevumu bruto uzskaites vērtība izteikta kā procentuāla daļa no visu aizdevumu bruto uzskaites vērtības. 
Kapitāla atdeve 
Pārskata perioda peļņa (anualizēta) izteikta kā procentuāla daļa no vidējā pašu kapitāla attiecīgajā periodā. Vidējo pašu kapitāla 
apmēru aprēķina, izmantojot perioda sākuma un beigu atlikumus. 
Izlīdzinātā kapitāla atdeve 
Pārskata perioda peļņa (anualizēta) izteikta kā procentuāla daļa no kopējās riska darījumu vērtības (reizināta ar 17 %) perioda 
beigās. 
POCI aizdevumi 
Iegādāti vai izsniegti aizdevumi ar kredītvērtības samazinājumu.  
 

INFORMĀCIJA PAR LUMINOR BANK AS 
Reģistrācijas valsts 
Igaunijas Republika 

Komercreģistra numurs 
11315936 

Pamatdarbība 
Kredītiestāde 

Tālrunis 
+372 628 3300 

E-pasts 
info@luminor.ee 

SWIFT/BIC 
RIKOEE22 

Bilances datums 
2022. gada 30. jūnijs 

Pārskata periods 
2022. gada 1. janvāris līdz 31. jūnijs 

Ziņošanas valūta 
eiro 

Kontaktinformācija:   

Medijiem: 
Ivi Heldna 
ivi.heldna@luminorgroup.com 
+372 5231 192 

Investoriem: 
Nick Turnor 
nick.turnor@luminorgroup.com 
+372 5306 7820 

 

 



  
 

 

 

Luminor Bank AS 
Liivalaia 45 
10145 Tallina 
Igaunija 
www.luminor.ee 
 


